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Vážení a milí spoluobčané,

přelom roku je pro mnohé z nás spojen s bilancováním uplynulého období. Jsem 
přesvědčen, že jedinec sám mnoho nezmůže. Vždy záleží na dobré práci celého týmu, 
a proto bych chtěl poděkovat pracovníkům městského úřadu, členům zastupitelstva a 
rady města za odvedenou práci. Zároveň chci poděkovat všem organizacím, spolkům 
i jednotlivcům, kteří se podíleli v roce 2010 na zdárném průběhu uskutečněných akcí
v našem městě.

Vše, co se v rámci města koná, koná se pro vás, pro občany. Přál bych si, aby i v novém roce 
2011 významných událostí přibývalo, ty tradiční si udržely svoji úroveň a vy jste podpořili 
svým zájmem pořadatele v jejich činnosti. Děkuji i občanům, kterým věci obecní nejsou 
lhostejné a ve volném čase pomáhají, podporují nebo reprezentují Vysoké Mýto. 

Nejenom stavbami, chodníky a silnicemi je naše město živo. O tom, jak se nám zde bude 
žít, rozhoduje zejména to, jak se budeme chovat k sobě navzájem a jak si budeme schopni 
projevovat úctu, přátelství a porozumění. 

Rád bych vám všem popřál v novém roce pevné zdraví a mnoho úspěchů nejen v práci, ale 
i v osobním životě. 

S přáním klidného a spokojeného života v našem Vysokém Mýtě

Novoroční přání starosty města

Miloslav Soušek
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O první letošní rozhovor jsme požádali Mgr. Miluši 
Horskou, ředitelku Základní školy a Praktické školy Svítání. 
Svítání je škola pro děti, mládež a dospělé osoby se zdra-
votním postižením, která má ve svém hlavním sídle, tedy 
v Pardubicích, již osmnáctiletou tradici. Během té doby 
si vybudovala dobré jméno v celém Pardubickém kraji. 
Několik let již provozuje třídu Praktické školy dvouleté 
ve Vysokém Mýtě a od září 2010 zde v Centru sociálních 
služeb otevřela svou pobočku...

Jaké služby dnes ve Vysokém Mýtě nabízíte?
Ve Vysokém Mýtě jsme otevřeli třídu základní školy a 
třídu praktické školy dvouleté, dále detašované pra-
coviště speciálně pedagogického centra, kde pracuje 
speciální pedagog – logoped a také detašované pra-
coviště nestátního zdravotnického zařízení, kde pra-
cuje fyzioterapeutka, která poskytuje služby jak žákům 
školy, tak i pro veřejnost.

Pro koho jsou vaše služby ve Vysokém Mýtě určeny?
Hlavní cílovou skupinou školy jsou děti s kombinovaným postižením, kteří nastupují do 
1. ročníku základní školy, základní školy praktické nebo základní školy speciální. Do třídy 
praktické školy dvouleté mohou nastoupit žáci, kteří dokončili povinnou školní docházku. 
Cílová skupina speciálně pedagogického centra je poměrně široká - jedná se o děti od 
předškolního věku až po dospělé klienty, a to s  kombinovaným, tělesným nebo mentálním  
postižením, s vadami řeči nebo s autismem. Cílovou skupinou pro fyzioterapii jsou děti, 
mládež a dospělí do 30 let, kteří mají od odborného lékaře doporučenu fyzioterapii – jsou 
to především děti se zdravotním postižením, poúrazové stavy apod.

Čím je vaše škola specifická?
V každém případě je to individuální 
přístup k žákům, který je umožněn 
vysokým počtem pracovníků ve třídě, 
je zde třídní učitel, vychovatel nebo 
asistent pedagoga a osobní asistent. 
Každý žák má vypracovaný roční indi-
viduální plán, který je v souladu s jeho 
potřebami a možnostmi a směřuje k 
jeho celkovému rozvoji. Specifické je 
také zařazování různých podpůrných 
terapií, které žák v rámci pobytu ve 
škole absolvuje.

Rozhovor měsíce
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A jak je to v praktické škole dvouleté?
Jedná se vlastně o střední školu, která 
je určena absolventům základních škol 
praktických a speciálních. Cílem výuky je 
rozvoj a kultivace osobnosti žáka, rozvoj 
jeho dovedností a návyků potřebných pro 
samostatný běžný život. Žáci se učí vyko-
návat činnosti v rámci úklidových prací, 
praní, žehlení, přípravy pokrmů apod. 
Samozřejmě se také dále zdokonalují ve 
výuce, a to v matematice, českém jazyce a 
literatuře, rodinné výchově atd. 

Jakou terapii nabízíte svým žákům?
Žáci ve Vysokém Mýtě mají možnost využí-
vat logopedii, což je diagnostika, terapie a 
prevence narušení komunikačních schopností, 
dále fyzioterapii, která přispívá k zlepšování 
manipulačních a lokomočních možností žáka. 
U žáků velmi oblíbená je muzikoterapie, což je 
léčba hudbou a organizovanými zvuky. Jedná 
se o terapeutickou činnost, která působí na 
smyslové a nadsmyslové vnímání a prožívání 
žáků při využití specifických hudebních forem, 
projevů a postupů. Další terapií, kterou žáci 
považují za velmi příjemnou, je psychorelaxa-
ce, která probíhá v relaxační místnosti.

Jak je taková relaxační místnost vybavena?
Nejdůležitější součástí relaxační místnosti 
je vyhřívané vodní lůžko s masážní podlož-
kou, doplněné různými typy polštářků, dek a 
polohovacími hady. K vytvoření příjemného 
vizuálního dojmu,  vnímání světla a tmy a 
rozlišování barev jsou v místnosti různé svě-

telné zdroje. Během psychorelaxace jsou používány masážní míčky, různé didaktické a 
rehabilitační pomůcky, zejména ozvučené a pohyblivé hračky k rozvíjení koncentrace a 
zrakové pozornosti. Také jsou využívány různé aromatické oleje a poslech relaxační hudby. 
Psychorelaxace také přispívá k vytváření a posilování pozitivních sociálních vazeb mezi 
žákem a pedagogem nebo asistentem.

Co nabízí vaše speciálně pedagogické centrum?
Speciálně pedagogické centrum nabízí speciálně pedagogické, psychologické a sociální 
služby. K hlavním činnostem centra patří péče o předškolní děti, zaměřená na stimulaci 
a rozvoj schopností a dovedností dítěte v oblasti vědomostí, řeči, motoriky, sociálních 
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dovedností a sebeobsluhy, zpraco-
vání kompletních podkladů k roz-
hodnutí o zařazení dítěte nebo žáka 
do školského zařízení, posouzení 
vývoje a schopností dítěte, posou-
zení školní zralosti, speciálně peda-
gogické diagnostiky, poradenství a 
péče při integraci do běžné mateřské 
nebo základní školy a další služby.  
Vzhledem k tomu, že ve Vysokém 
Mýtě pracuje speciální pedagožka 
– logopedka, jsou služby orientovány 
z velké části na diagnostiku, terapii 
a prevenci narušení komunikačních 

schopností. Logopedka se zaměřuje na rozšiřování slovní zásoby, na navozování správné 
výslovnosti, na hledání vhodného způsobu komunikace. Využívá k tomu také speciální 
počítačové programy a prvky z různých terapií, například z bazální stimulace, z orofaciální 
regulační terapie ap. 

Zmínila jste se o tom, že služby fyzioterapie může využívat i veřejnost...
Ano, fyzioterapeutka se věnuje nejenom žákům školy, ale služby nabízí i veřejnosti. Jak 
jsem již říkala, jedná se o děti, mládež a dospělé do 30 let se zdravotním postižením, lidi v
poúrazovém stavu apod. Na základě doporučení odborného lékaře fyzioterapeutka posky-
tuje léčebnou péči, např. využíváním  metody reflexní lokomoce prof. Vojty, Bobath kon-
ceptu, posturální terapie na bázi vývojové kineziologie a dalších terapeutických metod.

Děkuji za rozhovor.
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka 

Vážení čtenáři, rubrika Vitrinka přinášela v minulých ročnících zpravodaje fotografie vyso-
komýtských dějů a věcí povýtce dávno minulých. Připravovali jsme ji s kolegyní Zuzanou 
Pohorskou s jakousi nám sice vlastní, nicméně spornou umanutostí, spočívající v názoru, že 
vše, co bývávalo dříve, stojí za připomínání. V letošním ročníku jsme se ovšem rozhodli učinit  
změnu. Letos bude Vitrinka ze současnosti: o vysokomýtských restauracích. V následujících 10 
pokračováních vstoupíte společně s námi do 10 restaurací a hospod ve Vysokém Mýtě. Nebyla 
by to, pravda, Vitrinka, kdybyste se v ní nedozvěděli vždy o minulosti toho kterého místa, 
současnost by ovšem měla převažovat. Dnes vás ale ještě prosíme o strpení: na úvod se krátký 
nostalgický povzdech nad minulostí vysokomýtského pohostinství přece jen hodí...

Ve středověku a raném novověku byly krčmy téměř vždy spojeny s hostinci, umožňujícími 
kromě stravy a truňku i přespání: formanům, trhovcům nebo náhodným hostům. K 
nejstarším takovým místům patřil tzv. Panský dům na náměstí z roku 1536, od roku 1821 
zvaný Zlatá koruna (č. p. 91), místo probouzejícího se obrození ve Vysokém Mýtě: tady se 
nejen pilo a hodovalo, ale konaly se tu i první bály a divadelní představení. Další prastaré 
hostince se jmenovaly Bílý beránek a Zlatá hvězda na Pražském předměstí a Černý orel na 
náměstí.

V době před sto lety bylo na území Vysokého Mýta provozováno na třicet pohostinských 
živností. Úplný adresář Vysokého Mýta roku 1903 eviduje celkem 29 hostinských a další 4 ve 
vojenských kantinách: Böhma u 98. pěšího pluku, Berdeho a Hyxu u 2. hulánského pluku a 
Richarda Schauera u 30. pěšího pluku (jen Schauerova vojenská hospoda přežila - nacháze-
la se v budově pozdějšího hotelu Grand, dnes je tu restaurace Slávie). Další hospody (např. 
Tejnora, U Zlaté hvězdy-Kobylka nebo U Lípy), které přežily století, vesměs znáte a bude 
o nich letos řeč. Těch úplně nových je poměrně málo (Via Ironia, Tošovský nebo Bakalář) 

Zleva doprava: Zápalovo řeznictví, Panský dům, Leníčkova hospoda, hostinec U Černého orla a zcela 
vpravo Okresní soud kolem roku 1912.
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a zmíníme se o nich v závěru našeho seriálu. Dnes připomeneme pouze ty, které zanikly. 
Naprostá většina jich byla na tehdejší hlavní komunikaci, která vedla od Prahy ku Litomyšli 
Pražkou třídou a Pražskou branou, po levé straně náměstí, pak Tůmovou ulicí a Litomyšlskou 
branou a třídou pryč z města. Respektujeme-li tento směr a hovoříme-li pouze o zaniklých 
provozech, pak první byl zájezdní hostinec U Hlaváčků č. p. 154/II v blízkosti cukrovaru, U 
Bílého beránka na Pražské třídě (83/II), Na Střelnici u Pražské brány (1/I), na náměstí pak byly 
svého času čtyři velké hospody: U Zlaté koruny č.p. 91 (od r. 1821 do r. 1850, poté sem byla 
přenesena radnice, neboť na staré radnici byl zřízen okresní soud), Leníčkova hospoda (na 
místě dnešního Městského úřadu č.p. 92), přes ulici U Černého orla (93) a Na Poště (208), v 
Tůmově ulici Pilňáčkova vinárna (218), proslulá vinárna U Žižků (155) a naproti Dittrichova 
hospoda (176), za branou pak před Tejnorovými stávala ještě hospoda Koudelova, za Lyrou 
pak hostinec Koruna. Mimo to byly dvě hospody na Limperkách a dvě na Vinicích, hospoda 
byla i u nádraží a u sokolovny, nalévalo se pochopitelně i ve vojenském kasinu (ZUŠ) nebo 
v místním nevěstinci Na Betóně o kus níž, další hospody byly roztroušeny po celém městě. 
První začaly mizet klasické zájezdní hostince s možností přepřahání (po definitivním 
vítězství automobilů nad koňmi), další ránu zasadil místnímu pohostinství rok 1948 (po 
prozatímním vítězství pracujícího lidu nad hospodskými), kdy byly zlikvidovány především 
menší provozy. Situace se ovšem nijak nezlepšila ani po roce 1989, kdy z náměstí postupně 
zmizely dvě klíčové hospody - Černý orel a Pošta. Ústup klasických hospod a restaurací 
na úkor barů a heren v tomto období je smutnou skutečností, ale nikoli snad nezvratným 
trendem. V původním projektu rekonstrukce bývalého soudu se s restaurací a kavárnou 
počítalo. Jistě to bylo vyvoláno všeobecně sdíleným pocitem obyvatel, že v historickém 
centru zbylo míst k pohostinnému setkávání žalostně málo. 

S přáním dobrého čtení a dobré chuti po celý rok
Pavel Chalupa

Pohled z Pražské věže na Pražské předměstí roku 1920: vlevo hostinec U Zlaté hvězdy (později Kobylka) 
v pozadí s podloubím hostinec U Bílého beránka, zcela vpravo fasáda hostince Na Střelnici.
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Foto z archivu MGVM. Připravili Pavel Chalupa a Zuzana Pohorská.

Pohled do dvou ulic ze stejného místa: nahoře Tůmova ulice - vpravo oblíbená Dittrichova hospoda,
za ním proslulé lahůdkářství U Žižků. Dole Foerstrova (tehdy Děkanská) ulice: vpravo boční fasáda 
Dittrichovy hospody, vlevo vstup do Žižkovy vinárny.
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Zastavení 12.

1. února 1800 nocoval ve Vysokém Mýtě slavný 
ruský vojevůdce generalissimus kníže Suvorov 
v domě č. p. 97 – I. na náměstí. 
„Vaše carské veličenstvo, co nejponíženěji prosím, aby 
mi bylo dovoleno odjet do Nilova novgorodského 
kláštera, kde chci zasvětit zbytek dní svého života 
službě Bohu. Jen náš Spasitel je bez hříchu. Odpusť 
mi moje neuvážené činy, milostivý care. Pokorný a 
zbožný sluha boží.“

(A. V. Suvorov, prosinec 1798)
 
Když psal osmašedesátiletý, následky starých zranění trýzněný generál tento dopis, netušil, 
že nejslavnější epizoda jeho vojenského života je ještě před ním. Byl legendou v Rusku i 
zahraničí, válčil na Krymu, v Povolží, s Prusy, Turky i Poláky. Měl za sebou dny výsluní i vy-
hnanství a jeho velcí současníci už dávno odešli na věčnost. Vladaři Bedřich a Kateřina 
(oba II. i Velicí), bratři Orlovové, kdysi všemocný Potěmkin, maršál Rumjancev. Na trůn 
usedl prusofilní Pavel I. a ve vojsku zaváděl reformy podle 40 let starého řádu  Bedřicha 
Velikého. Vojáci měli znovu nosit paruky, moučit si tváře, tukem mazat čela, žehlit si lokny 
a přivazovat copy. Obouvat měli střevíce se zvednutou špicí a poddůstojníci dostali místo 
pušek třímetrové halapartny. Cvičil se zejména přehlídkový krok, důstojníci trénovali 
zacházení s honosným spontonem (zdobená zbraň, podobná krátké píce) a ve vojsku byly 
obnoveny drastické tresty. Suvorov, proslulý svou ironií, se nedokázal zdržet štiplavých 
poznámek a do okolí vypouštěl řady aforismů. „Nejde copem píchat, loknou požár dmý-
chat, pudr s prachem míchat,“ říkával z oblibou, případně „není větších špinavců, než 

Prušáci. Jejich plášti se říká lauser neboli všivák, kolem 
jejich strážnice člověk neprošel, aniž by přitom něco 
nechytil, hlavy jim tak páchnou, že z toho jdou mdloby. 
Rusové to Prusům vždycky natřeli, čemu se tedy od nich 
máme učit?“ Po dvou důtkách jej car propustil z armády. 
V roce 1798 se situace protifrancouzké koalice neustále 
zhoršovala a rakouští spojenci apelovali na Pavla I., aby 
velení v Itálii svěřil starému generálovi. Suvorov tedy 
neodešel do kláštera, ale na evropská bojiště, kterým 
vládli ještě ne třicetiletí generálové Joubert, Moreau, 
rakouský arcivévoda Karel a nadaný devětadvacetiletý 
Bonaparte, o kterém se hovořilo se stále větším uznáním. 
Moderní francouzská armáda s mnoha talentovaný-
mi důstojníky představovala nejtěžšího protivníka, s 
jakým se měl starý generál utkat. Francouzi používali 
podobnou taktiku a výcvik, jaký se snažil prosadit právě 
Suvorov. Důraz se kladl na fyzickou kondici vojáků, 
kteří museli být schopni dlouhých pochodů i v těžkém 

Kamenné desky vyprávějí

Foto: Martin Štěpán, RMVM.

Portrét Pavla I.,
reprodukce podle S. Ščukina
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terénu za každého počasí. Důstojníci a poddůstojníci byli 
vedeni k samostatnému uvažování, nesměli zanedbávat 
průzkum a namísto složitých plánů a manévrů měli zvládat 
pružnou improvizaci v konkrétních situacích. Ruští vojáci se 
nebáli prudkých ztečí s bajonety či tvrdých bojů chladnými 
zbraněmi a maršál své muže dobře znal. Uměl využít vlast-
ností ruského mužika i divokých kozáků, pamatoval si jejich 
jména, dbal na jejich potřeby, stravu a žold a byl svými muži 
zbožňován.
V roce 1799 přejížděl polní maršál Suvorov, nový velitel 
rusko-rakouských sil v Itálii, přes moravská města. Češi 
tak na úsvitu svého obrození mohli vidět vojáky silného 
slovanského státu. Pohled na pestře oděné kozáky s jejich 
plnovousy velmi ovlivnil mimo jiné básníka Jana Kollára a 
Suvorov s sebou údajně přivezl i ruský překlad padělaného 

eposu Ossiana. V Itálii se ujal velení a okamžitě přiměl plytce manévrující armády k ener-
gickým pohybům. V dubnu dobyl Brescii. O čtyři dny později porazil Schrérera na Addě a 
Moreaua u Cassana. Vyhrál u Tidone, v červnu rozdrtil u Trebbie MacDonalda, spěchajícího 
k Moreauovi z jižní Itálie, poté dobyl Mantovu a Turín.  Direktorium v Paříži okamžitě rea-
govalo, vyslalo 45tisícový sbor pod velením Barthélemyho Jouberta, kterého však Suvorov 
vlákal do pasti u Novi. Padlo zde přes 10 000 francouzských vojáků, téměř celý polský sbor 
(ze 4 000 mužů zbylo 600) a 4 600 mužů bylo zajato. Zemřel i Joubert, generálové Vatrenge 
a Gareau. Moreau se zbytkem vojska ustoupil do hor, ale Itálie, nedávno těžce dobytá 
Bonapartem, byla pro Francouze ztracena a Paříž očekávala vpád vojska do své země.
Suvorov však musel ustoupit nečekanému protivníkovi – rakouské politice. Vídeňský kabi-
net sledoval své zájmy, především se mu nelíbil Suvorovův postoj vůči Italům, slibující jim 
přílišnou nezávislost. Vpád Suvorova do Francie byl odložen, maršál měl být poslán do 
Švýcarska, část Rusů do Holandska a Rakušané ze Švýcarska do Itálie. Obrovské přesuny 
byly okamžitě zahájeny bez ohledu na situaci. Arcivévoda Karel opustil ruské spojence 
(generála Korsakova s 24 000 muži) ve Švýcarsku tváří v tvář generálovi Massénovi s 80 000 
muži (navzdory pokynům z Vídně mu zanechal alespoň nevelký sbor generála Hotze), 
Rakušané v Itálii odmítli dál pronásledovat Moreaua a Suvorov se měl vydat přes Alpy do 
Švýcarska bez jakékoli znalosti terénu, zásobování či přepravních možností. Bylo mu slíbe-
no 1400 mul, které nikdy nedostal. Vydal se na cestu, ale ještě se musel vrátit a zachránit 
Rakušany před Moreauem, který ihned sestoupil z janovských hor a pokusil se osvobodit 
obléhanou Tortonu. Rusové tak ztratili tři klíčové dny. Suvorov se zbavil veškeré zátěže, a 
jak to jen šlo, spěchal na pomoc Korsakovovi. Počasí se rychle měnilo, vedra střídaly prudké 
deště a Rusové a jejich sedmdesátiletý maršál předváděli neuvěřitelné fyzické výkony. 
Prošli těžkými boji v údolí sv. Gotharda a 25. září stanuli před nejtěžší překážkou, tunelem 
Unterloch a na něj navazujícím Čertovým mostem. Za velkých ztrát Rusové dobývali pozice 
kombinací bodákových útoků a horolezeckých výstupů, poškozený Čertův most opravili 
pod palbou pomocí prken z přilehlého seníku a důstojnických šerp a 29. září zahájil předvoj 
knížete Bagrationa sestup z hor. Generál ihned vyslal kozáky, aby zjistili vše o Korsakovovi 
a Hotzovi. Přišli však pozdě. Energický Masséna během Suvorova přechodu Alp neztrácel 
čas. 25. září porazil Hotze na Linthu a sbor Korsakova byl rozdrcen v noci z 25. na 26. září, v 
době, kdy Suvorov přecházel Čertův most. Těžko si představit situaci Suvorovových mužů. 

A. V. Suvorov
na rytině N. I. Utkina
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Vyčerpaní a vyhladovělí, po 60 hodinách nepřetržitého horského pochodu stáli bez větších 
děl, zásob, dostatku munice a koní proti 60 000 Francouzů. A zbytečně. Korsakovův sbor 
nezachránili, Švýcarsko bylo ztraceno a na tažení do Francie nebylo možné dál pomýšlet. 
Na válečné poradě 30. září měl Suvorov nad mapou k těžké situaci říci toto: „Francouzi jsou 
v těchto místech. Rozdrtíme je a potáhneme ke Glaurusu. Jsme Rusové.“ Tvrdými údery 
zatlačil Massénu k Swyzu a proklouzl okolo Glaurusu k údolí Rýna. Švýcarská kampaň 
sedmdesátiletého Suvorova vyčerpala. Neprohrál jedinou bitvu, ale křížové tažení proti 
francouzské republice zcela ztroskotalo. Do Ruska se vracel přes Čechy. V listopadu navštívil 
divadelní představení v Praze, po další cestě se mu výrazně přitížilo. Když 1. února 1800 
nocoval ve Vysokém Mýtě, byl už jeho stav vážný. Car Pavel I., který ho 28. října jmenoval 
generalissimem, se na něj z nějaké těžko pochopitelné příčiny ještě stihl rozhněvat, bylo 
zrušeno velkolepé přivítání a car sotva vnímajícímu Suvorovovi vzkázal, že jeho přítomnost 
u dvora je nežádoucí. Zemřel 14. května a jeho pohřbu se zúčastnila jediná výše postavená 
osobnost - britský diplomat. Náhrobek nikdy neporaženého generála zdobí jen strohý 
nápis „Zde leží Suvorov“.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Bitva u Čertova mostu podle francouzské rytiny.
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HANA DOSTÁLOVÁ

Narodila se ve Vysokém Mýtě a od roku 
1986 pracuje ve zdejší Základní umělecké 
škole. Svůj první fotoaparát Zenit dostala 
k osmnáctým narozeninám. Tehdy stu-
dovala Konzervatoř pro mládež s vada-
mi zraku v Praze a bydlela na internátě 
za Národním divadlem. Fotila hlavně 
kamarádky a společná prázdninová pu-
tování s přáteli. O pár let později začala 
fotit své děti. V té době  si s manželem 
fotografie ještě sami vyvolávali v temné 
komoře. Dnes ovšem pracuje již s digitál-
ním fotoaparátem a snímky upravuje na 
počítači. Sama o svém fotografování říká: 
„Při toulkách s foťákem na krku si úžasně 
odpočinu a dobíjím  energii. Fotím ráda 
a často, ale nemyslím si, že jsou moje 
fotky něčím zvláštní. Nepovažuji se za 
fotografa, fotím si pro radost.“  Redakce 
Vysokomýtského zpravodaje je ráda, že 
může slovům fotografky v tomto směru 
oponovat. Její snímky jsou zvláštně krás-
né. Proto jsme ji požádali, aby jedenácti 
svými fotografiemi ozdobila v letošním 
roce obálky Vysokomýtského zpravodaje. 
První z nich je na obálce tohoto čísla.

Představujeme vám... Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Úplná znění usnesení ZM 8/10 - 9/10 a RM 
č. 38/10 – 41/10 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme z 
nich následující výtah.
 
24. listopadu zastupitelstvo města:
• zvolilo členy kontrolního výboru a 
finančního výboru.
 
8. prosince zastupitelstvo města:
• vydalo vyhlášku č. 4/2010 o místním
poplatku za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů;
• vydalo vyhlášku č. 5/2010, kterou se 
mění obecně závazná vyhláška č. 3/2009 o 
systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů na území města Vysokého 
Mýta, včetně nakládání se stavebním 
odpadem;
• vyhlásilo v souladu se Zásadami města 
Vysokého Mýta pro poskytování finanční 
dotace z rozpočtu města výběrové řízení 
na přidělení grantů z rozpočtu města  pro 
rok 2011 na projekty v oblasti sportu, kul-
tury, životního prostředí, na projekty škol, 
na projekty spolupráce s partnerskými 
městy,  na sociální služby, zdravotnictví a 
podporu rodiny. Konkrétní dotace budou 
schváleny na základě rozpočtu města na 
rok 2011.
 
23. listopadu rada města:
• souhlasila se spoluúčastí města Vysoké
Mýto v projektu svazku obcí Česko-
moravské pomezí Cyklobusem Česko-
moravským pomezím 2011.
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1. prosince rada města:
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Dlažba Vysoké Mýto jako dodavatelem 
stavebních prací malého rozsahu na akci 
Knířov - oprava brány a zdi hřbitova, za 
nabídkovou cenu 331 157 Kč vč. DPH;
• schválila návrh smlouvy o právu k pro-
vedení stavby na akci Rekonstrukce ulice J. 
Nálepky Vysoké Mýto - veřejné osvětlení;
• uložila připravit zajištění projektové
dokumentace, žádosti o dotaci a potřeb-
ných dokladů k realizaci akce Plynofikace 
místních částí Brteč a Lhůta.

7. prosince rada města:
• schválila následující zadávací dokumen-
taci: Veřejná zakázka na sdružené služby 
dodávky elektřiny pro město Vysoké Mýto;
• schválila následující zadávací dokumen-
taci: Veřejná zakázka na sdružené služby 
dodávky zemního plynu pro město Vysoké 
Mýto;
• souhlasila s odprodejem palivového 
dřeva ze stromů pokácených na pozem-
cích města občanům za následující 
částky: tvrdé dřevo za 400 Kč/t a měkké 
dřevo za 200 Kč/t. K těmto částkám bude 
připočítána aktuální výše DPH.

Markéta Klementová, 
odbor kanceláře vedení města

GRANTY MĚSTA VYSOKÉHO 
MÝTA NA VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ 
AKTIVITY

Město Vysoké Mýto vyhlašuje podle Zásad 
města Vysokého Mýta pro poskytování 
finanční dotace z rozpočtu města výběrové 
řízení na přidělení grantů z rozpočtu 
města pro rok 2011 na projekty v oblasti 
sportu, kultury, životního prostředí, na 
projekty škol, na projekty spolupráce s 

partnerskými městy,  na sociální služby, 
zdravotnictví a podporu rodiny.
 Granty jsou určeny občanským sdružením, 
příspěvkovým organizacím a dalším 
fyzickým a právnickým osobám.  Žádosti o 
granty je možné podávat od 1. 1. do 28. 2. 
na předepsaném formuláři, který je k dis-
pozici spolu se Zásadami města Vysokého 
Mýta pro poskytování finanční dotace z 
rozpočtu města v informačním centru 
města a ke stažení v rubrice formuláře 
na internetových stránkách města www.
vysoke-myto.cz. Do dané kategorie lze 
podat pouze jednu žádost. Na poskyt-
nutí dotace není právní nárok. Konkrétní 
dotace budou schváleny na základě
rozpočtu města na rok 2011.

PROJEKT REGENERACE 
VÝZNAMNÝCH DŘEVIN 
POKRAČUJE

V únoru loňského roku byl zahájen projekt 
na oživení veřejné zeleně ve vybraných 
dvanácti lokalitách města, kde rostou výz-
namné dřeviny, které potřebují údržbu 
a ošetření. Jedná se o stromy, které jsou 
většinou součástí  historických parků, 
sadů a stromořadí. Celkem bude v rámci 
projektu ošetřeno 444 vzrostlých stromů. 
86 jich bude nutné pokácet a 94 nových 
stromů bude vysazeno.  Cílem projektu 
je zlepšení  zdravotního stavu stromů, 
zvýšení provozní bezpečnosti a obnova 
zeleně v lokalitách (hřbitov, Litomyšlská 
ul.), kde stromy vlivem špatného zdravot-
ního stavu a narušené stability  ohrožují 
bezpečnost.
Vloni byly realizovány práce v následu-
jících lokalitách: Hradecká ul., hřbitov, 
park Otmara Vaňorného a Jungmannovy 
sady.
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V tomto roce proběhnou práce na 
následujících místech:
1. Vraclavská ul. - v javorovém stromořadí  
bude ošetřeno 36 stromů.
2. Jablonského náměstí - bude ošetřeno 
13 stromů, převážně lip.
3. Litomyšlská ul. - zde dojde k postupné 
obnově lipové aleje. Zdravotní stav jed-
notlivých lip v aleji je odlišný. Část stromů 
má vitalitu narušenou slabě, jiné zřetelně 
a některé ji mají výrazně sníženou až 
zbytkovou. Podíl na tomto jevu mají 

zhoršené stanovištní podmínky, ale také 
v minulosti  prováděné výkopové práce, 
které poškodily kořenovou zónu stromů. 
Proto 20 stromů v nejhorším zdravotním 
stavu bude skáceno a nahrazeno novou 
výsadbou,  21 stromů bude ošetřeno.  V 
první etapě dojde k obnově stromořadí ve 
spodní části ulice (parčík U Koruny - ZUŠ).
4. ulice Gen. Svatoně - v této ulici bude 
ošetřeno 27 lip; 4 budou pokáceny a 2  
vysazeny. 

5. Havlíčkovy sady - v prostoru těchto 
sadů bylo k ošetření vybráno 19 nej-
hodnotnějších stromů, 2 budou pokáceny  
a 2 vysazeny.
6. Rudolfovy sady (Masarykovy) - zde 
bylo k ošetření vybráno 8 nejhodnotněj-
ších dřevin.
7. Vinice - v lipové aleji kolem chodníčku  
bude ošetřeno 105 lip, 1 strom bude poká-
cen a vysazeny budou 2 nové lípy srdčité.

Odbor životního prostředí 
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NOVÉ PŘECHODY PRO CHODCE

V minulém roce byly zahájeny přípravné 
práce ke schválení a následné reali-
zaci  dvou přechodů pro chodce spo-
jující  obchodní domy Penny, Billa a 
Tesco.  Poměrně jasná je situace ohledně 
přechodu přes ulici Českých bratří u 
křižovatky s ulicí Na Blahově.  U přechodu 
přes I/35 se posuzují tři varianty. První 
dvě svým umístěním preferují pohyb 
osob mezi nákupními  centry.  Jedná 
se o úrovňový přechod s ochranným 

ostrůvkem přes hlavní silnici, navazující na 
chodník přes parčík k ulici Českých bratří; 
také se posuzuje podstatně bezpečnější 
mimoúrovňový podchod využívající  
stávající mostní kontrukci přes Blahovský 
potok. Třetí variantou je úrovňový přechod 
s ochranným ostrůvkem, umístěný v pros-
toru křižovatky s ulicí V Kasárnách (výjezd 
na I/35 od Penny a Billy) směrem k centru, 
který by pojímal i chodce, kteří  v současné 
době s velkým rizikem přecházejí proluk-
ou v živém plotě  lipové aleje v prostoru 
stacionárního měřiče rychlosti. 

CO S VÁNOČNÍMI STROMKY 
Vánoční stromky budou odváženy po celý 
leden, a to každé pondělí.  Stromky mohou 
občané ukládat na svozová stanoviště 
sběrných nádob tak, aby nezasahovaly do 
přilehlé komunikace.

NEUKLÁDEJTE JINÝ 
BIOLOGICKÝ ODPAD VĚTVE 
NEBO ZBYTKY ROSTLIN NA 
VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH
Upozorňujeme občany, že od 1. 1. 2011, 
na základě vyhlášky města, není možné 
ukládat větve a zbytky rostlin na 
veřejná prostranství.
Biologický odpad ze zahrad (větve, 
zdřevnatělé zbytky rostlin), který nelze 
dávat do kompostejnerů, mohou občané 
každý den kromě neděle ukládat zdarma 
na sběrných dvorech.
Pokud nemají možnost odvézt větve na 
sběrný dvůr, tuto službu jim po předchozí 
telefonické domluvě za úplatu zajistí 
Technické služby. V případě nedodržování 
vyhlášky města o nakládání s odpady 
může být věc řešena Městskou policií jako 
nepovolený zábor veřejného prostranství.

Kalendář svozu bioodpadu naleznete
na str. 49.

Foto: A. Felgr
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PODĚKOVÁNÍ OBČANŮM ZA 
ÚKLID CHODNÍKŮ

Technické služby Vysoké Mýto děkují 
občanům za jejich nezanedbatelnou 
pomoc při úklidu chodníků u jejich nemo-
vitostí během prosincové sněhové nadílky. 
Svou pomocí přispíváte k bezpečnosti a 
spokojenosti ostatních občanů Vysokého 
Mýta. 

Současně děkujeme za toleranci a 
trpělivost při úklidu sněhu z chodníků 
a komunikací ve Vysokém Mýtě. Nyní 
zajišťujeme úklid 35 km chodníků a 
několika desítek kilometrů komunikací, 
který při takovémto množství sněhu 
se současným technickým vybavením 
nejsme schopni v krátkém čase zajistit k 
úplné spokojenosti občanů a motoristů. 
Jsme si vědomi nedostatků, jež se 
snažíme bezodkladně řešit společně s 
dodavateli zajišťujícími zimní údržbu v 
našem městě a integrovaných obcích, 
a současně hledáme i jiné způsoby, jak 
odklízení sněhu zabezpečit. V případě 
potřeby nebo zjištěných závad v zimní 
údržbě se obracejte přímo na Technické 
služby Vysoké Mýto, tel. 465 420 441,
465 420 445 nebo e-mailovou adresu 
tech.sluzby@tsvmyto.cz.

Na závěr bych chtěl upozornit občany, 
že při oteplení může ze střech, které ne-
jsou opatřeny sněhovými zachytači, padat 
těžký sníh a led, případně rampouchy. 
Pokud uvolněný sníh spadne na chod-
ník nebo veřejné prostranství, mohou se 
stát vážné úrazy chodců nebo škody na 
vozidlech. Za tyto havárie a úrazy zod-
povídá vlastník nemovitosti. Úklid sněhu, 
který spadne ze střech nemovitostí na 
obecní pozemek, chodník nebo komuni-

kaci, musí zabezpečit vlastník nemovitos-
ti. Děkujeme vám za spolupráci při zimní 
údržbě komunikací našeho města.

Ing. Jindřich Svatoš,
ředitel Technických služeb

JAK POSTUPOVAT, POKUD SE 
V ZIMNÍM OBDOBÍ ZRANÍTE 
PÁDEM NA CHODNÍKU? 

1) Zapamatujte si či poznamenejte co 
nejpřesněji místo, čas úrazu a jméno 
včetně kontaktu případného svědka, který 
váš úraz viděl nebo vám pomáhal vstát, 
přivolal zdravotnickou pomoc apod.
2) Pokud vám to váš stav umožní  a 
máte-li možnost, pořiďte fotodokumen-
taci místa například mobilním telefonem.
3) Jakmile je to možné, oznamte úraz 
na Městském úřadě, B. Smetany 92, a to 
telefonicky na č. 465 466 152 či osobně ve 
2. patře, č. dveří 214 u Zdenky Zítkové. Ta 
s vámi vyplní záznam o úrazu.
4) Poté vyčkejte dalších instrukcí 
Městského úřadu nebo pojišťovny.
Město Vysoké Mýto má schválen Operační 
plán zimní údržby, kterým jsou stano-
veny priority údržby, ale není v našich 
silách ošetřit všechny chodníky ihned 
po sněžení nebo vzniku náledí. Žádná 
technika nedokáže udržet chodník v zim-
ním období suchý. Je proto třeba dbát 
zvýšené opatrnosti a počítat s tím, že 
povrch chodníků může být kluzký, a tím 
bude ztížen pohyb. Současně je třeba mít 
na mysli, že nárok na jakékoliv odškodnění 
nevzniká automaticky, ale pouze za 
předpokladu, že se prokáže, že úraz není 
vámi zaviněný.

Ing. Luboš Karmín, 
vedoucí odboru stavební úřad
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ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD 
VYSOKOMÝTSKÝCH 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Zápis do 1. tříd pro  školní rok 2011/2012 
ve Vysokém Mýtě proběhne ve dnech 
28. a 29. 1.
 
ZŠ Javornického, nám. Otmara 
Vaňorného  (v tzv. černé škole u kostela 
sv. Vavřince) 
v pátek 28. 1.,  13.00 - 17.00
v sobotu 29. 1.,  9.00 - 17.00

ZŠ Jiráskova, nám. Pod Kaštany 720,
(v budově u Penny marketu) 
v pátek 28. 1.,  13.00 – 17.00
v sobotu 29. 1., 9.00 - 11.00
 
ZŠ Knířov  
v pátek 28. 1.,  13.00 - 17.00

Hana Rozlívková, 
odbor vnitřních věcí

ČINNOST KOMISE SDRUŽENÍ 
PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI
V komisi sdružení pracuje celkem 19 
členů, kteří se scházejí jednou za dva 
měsíce. Jejich hlavní činností jsou 
návštěvy občanů, kterým je 80 let a více. 
Každý jubilant obdrží bonboniéru, kávu, 
přání a květiny. V roce 2010 jsme navštívili 
celkem 470 jubilantů. Nejstarší občance 
jsme popřáli k jejím 98. narozeninám, další 
nejstarší občan oslavil své 97. narozeniny 
v prosinci. Dva občané dosáhli věku 96 let 
a dva věku 95 let. Komise také každoročně 
pořádá v prosinci besedu pro důchodce s 
představiteli města. Poslední besedy, která 
se uskutečnila 2. prosince, se zúčastnilo asi 
120 seniorů. Návštěvníkům zazpívaly děti 

z MŠ Kamarádi a Trio Silentium. Na dotazy 
odpovídali starosta Ing. Miloslav Soušek 
a místostarosta Ing. František Jiraský. Na 
závěr zahrála k tanci a poslechu Rytmická 
skupina Vysoké Mýto.

Michaela Kotrbová,
Městský úřad Vysoké Mýto

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

13. a 27. listopadu byli v obřadní síni 
Městského úřadu slavnostně uvítáni 
noví vysokomýtští občánci. S kulturním 
programem vystoupily děti z mateřské 
školy Pod Smrkem pod vedením  Ilony 
K al ibánové a  Zuzany Rusňákové -
Martinkové.

Vladimír Doležal, Oldřich Drábek, 
Nella Hodrová, Viktorie Ella Holubová, 
Barbora Kalvachová, Jakub Karas, 
Terezie Konečná, Natálie Kováčiková, 
Lea Kucáková, Antonín Kvapil, Vojtěch 
Machálek, Anna Malinová, Daniel No-
vák, Matyáš Novotný, Martin Opa, Viktor 
Paďour, Václav Paďour, Hugo Pácha, 
Veronika Raušerová, Anna Salášková, 
Barbora  Shejbalová, Karla Stančuková, 
Nikola Steinerová, Jan Šimek, David 
Talácko, Patrick Teplý, Karla Trtíková, 
Čeněk Vávra, Barbora Veselá, Adam 
Voborník a Natálie Zástěrová.

Mějte se v Mejtě!

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD 
VYSOKOMÝTSKÝCH 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Vysokomýtský zpravodaj - 1/2011 17



O PROJEKTU RODINNÉ PASY

Rodinné pasy vznikly jako projekt  na 
podporu rodin s dětmi. Jeho podstatou 
je vytvoření a realizace systému posky-
tování slev a dalších výhod rodinám s 
dětmi do osmnácti let věku.
Rodinné pasy jsou aktivitou jednotlivých 
krajů. V současné době projekt funguje 
v Jihomoravském kraji, v kraji Vysočina, 
v Olomouckém kraji,  Pardubickém 
kraji, Zlínském kraji, Ústeckém kraji a 
Královéhradeckém kraji. Nově můžete 
slevy využívat i na území hl. m. Prahy, 
které se zapojilo v listopadu 2010. Již nyní 
je pro všechny držitele rodinných pasů 
připravená zajímavá slevová síť.
Zapojení do projektu je pro rodiny zdar-
ma. Na základě registrace je rodinám 
(i neúplným, tzn. také nesezdaným 
partnerům a jejich dětem, samoživitelům, 
osobám mající dítě v péči) vystavena 
karta Rodinné pasy. Podmínkou je  trvalé 
bydliště v zapojeném kraji a alespoň jedno 
dítě do 18 let.
Držitelé rodinných pasů mohou využívat 
slevy nejen na území celé České repub-
liky a Slovenska, ale také v oblasti Dolního 
Rakouska.

Další informace www.rodinnepasy.cz/cs/
pardubicky-kraj.php.

VÝZVA MĚSTSKÉ POLICIE
A POLICIE ČR

Vážení spoluobčané.
Součinností bezpečnostních složek 
Policie ČR a strážníků Městské policie 
Vysoké Mýto byli odhaleni pachate-
lé loupežného přepadení ve Vysokém 
Mýtě. V této souvislosti Policie ČR žádá  
občany Vysokomýtska, kteří měli nějakou 
obdobnou  negativní zkušenost, aby kon-
taktovali obvodní oddělení Policie ČR. 
Odhalení pachatelů této závažné trestné 
činnosti podstatným způsobem přispělo 
k bezpečnosti občanů ve městě. I přes 
tuto pozitivní skutečnost Městská policie 
Vysoké Mýto bude i nadále preventivně 
vykonávat zvýšený dohled na území 
města, především ve večerních a nočních 
hodinách.

Radomír Toušek, 
velitel Městské policie

VÝZVA PRO LÉKAŘE

Redakce Vysokomýtského zpravodaje 
připravuje do jednoho z příštích čísel 
zvláštní přílohu, která bude obsahovat 
seznam ordinací lékařů a lékařských 
zařízení ve Vysokém Mýtě spolu s aktuál-
ní ordinační a provozní dobou včetně 
kontaktů. Prosíme lékaře a vedoucí 
lékařských zařízení, aby nám údaje 
potřebné ke zveřejnění této přílohy zaslali 
na adresu lekarivm@seznam.cz nejpozději 
do 12. ledna 2011.

Děkujeme za spolupráci.
Redakce
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Výroční ceny za rok 2010

Do pondělí 10. ledna 2011 mají vysokomýtští občané možnost předat na Městský úřad ve 
Vysokém Mýtě písemné nominace na udělení Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2010. 
V průběhu února 2011 rozhodne zastupitelstvo města, komu a v jakém oboru bude cena 
udělena. Předávání cen je veřejné a je pojato jako významná společenská událost. Vítězové 
v kategorii 1 – 8 obdrží sošku Kujeby, diplom a finanční ohodnocení. Cena za sponzorství, 
která je čestná, nebude dotována finančně, vítěz dostane sošku a diplom. Laureáti zvláštní 
ceny obdrží sošku a diplom.

Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2.  Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3.  Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4.  Za organizaci kulturního podniku.
5.  Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, 
 publicistickou a vydavatelskou činnost.
6.  Za sportovní výkon.
7.  Za organizaci sportovního podniku.
8.  Za reprezentaci města a školy.
9.  Za sponzorství společenských aktivit.

Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch Vysokého Mýta.

Výroční ceny města Vysokého Mýta
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Úterý 4. 1. v 19.00

PŘEŽÍT SVŮJ ŽIVOT
Evžen, stárnoucí muž, žije dvojí život. 
Jeden v realitě a druhý ve svých snech. 
Chodí za psychoanalytičkou, která se mu 
pokouší vykládat, co jeho sny znamenají... 
Film byl ve světové premiéře uveden na 
loňském 67. ročníku mezinárodního festi-
valu v Benátkách, kde jej ve velkém sále na 
Lidu provázely dlouhotrvající ovace festi-
valového publika. Režie: Jan Švankmajer. 
Hrají: Václav Helšus, Klára Issová, Zuzana 
Kronerová, Emília Došeková aj.
108 min. Vstupné 60 Kč. Od 12 let.
 
Čtvrtek 6. 1. v 19.00

THE SOCIAL NETWORK       
Každá doba má své vizionáře, kteří za 
sebou ve stopách své geniality zane-
chají pozměněný svět. Film umožňuje 
nahlédnout do okamžiků, kdy vzni-
kal Facebook, zatím nejrevolučnější 
sociální fenomén nového století,  a to 
prostřednictvím odlišných pohledů 
hyperinteligentních mladých mužů, kteří 
svorně tvrdí, že právě oni byli u toho, když 
Facebook vznikl… Režie: David Fincher. 
Hrají: Jesse Eisenberg, Justin Timberlake, 
Andrew Garfield a další. USA 2010.
120 min. České titulky. Přístupno. 
Vstupné 70 Kč.

Neděle 9. 1. v 17.00
Úterý 11. 1. v 17.30

HARRY POTTER
A RELIKVIE SMRTI  část 1
Sedmé a poslední pokračování dobro-
družství Harryho Pottera, které je 
rozděleno do dvou celovečerních filmů. 
První část začíná, když se Harry, Ron a 
Hermiona vydávají na nebezpečnou 
misi, jejímž cílem je najít a zničit tajem-
ství Voldemortovy nesmrtelnosti - viteály. 
Jsou však mezi nimi temné síly, které 
se je snaží rozdělit... Režie: David Yates. 
Hrají: Daniel Radcliffe, Emma Watsonová, 
Rupert Grint, Ralph Fiennes aj. Velká 
Británie, USA, 2010.
146 min. Český dabing. Přístupno. 
Vstupné 70 Kč.
 
Čtvrtek 13. 1. v 19.00

TACHO
Černá komedie Mirjam Landové o 
úspěšném automobilovém závodníkovi 
a jeho osudovém životním závodu. Bez
rallye si Alex nedovede svůj život předsta-
vit a podřizuje jí vše. Po havárii, při níž se 

těžce zraní jeho spolujezdec, shání Alexův 
manažer zoufale náhradníka, protože ter-
mín nejdůležitějšího závodu sezóny se 
neúprosně blíží... Režie: Mirjam Landová. 
Hrají: Daniel Landa, Olga Lounová, Rudolf 
Hrušínský ml., Christopher Rithin aj. Česko  
2010.
102 min. Od 12 let. Vstupné 75 Kč.
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Pondělí 17. 1. v 19.00

HLAVA  RUCE  SRDCE

Na pozadí příběhu Kláry Knabelové a 
jejího vztahu ke třem důstojníkům rakous-
ko-uherské armády se odvíjí podobenství 
o rozpadu starého světa tradičních hod-
not a počátku bujení nových (ne)řádů. 
Jediný, kdo může z tohoto tavicího kotle 
vyjít s čistým štítem, je silná a charis-
matická žena, která se stává příslibem 
nových zítřků. Režie: David Kačab. Hrají: 
Viktorie Čermáková, Roman Zach, Ivana 
Uhlířová, Martin Finger, Jiří Schmitzer aj. 
Česko, 2010.
113 min. Vstupné 60 Kč. Od 12 let.
 

Středa 19. 1. v 17.00

JÁ, PADOUCH
Americká animovaná komedie. Na ospa-
lém předměstí zastavěném rozkošnými 
domky s upravenými předzahrádkami žije 
největší zloduch pod sluncem. Producent 
Doby ledové Chris Meledandri předsta-
vuje zbrusu nového hlavního hrdinu. 

Ukrutného záporáka jménem Gru, který
se nezastaví před žádnou špatností, na 
druhou stranu ale umí být nekonečně 
zábavný. Ať už prostřednictvím armády 
žlutých pomocníků, Mimoňů, nebo díky 
Jiřímu Lábusovi, který Gruovi propůjčil 
svůj hlas.
95 min. Český dabing. Vstupné 65 Kč. 
Přístupno.

Čtvrtek 20. 1. v 19.00

ZÁMĚNA
Americká komedie. Kassie  je emanci-
povaná čtyřicítka se smyslem pro humor. 
Má dobré zaměstnání, dobrého (byť 
poněkud neurotického) kamaráda a sem 
tam nějakou známost. Biologické hodiny 
ale nemilosrdně tikají, a tak se Kassie 
rozhodne mít dítě. A to bez muže, jen s 
drobnou pomocí dárce spermatu... Režie: 
Josh Gordon, Will Speck. Hrají: Jennifer 
Anistonová, Jason Bateman, Patrick 
Wilson, Juliette Lewisová aj. 
101 min. České titulky. Přístupno. 
Vstupné 65 Kč.
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Pondělí 10. 1. v 19.30
5. představení v předplatném
Divadlo Husa na provázku, Brno
William Shakespeare: 

HAMLET
Nejpodivnější hra W. Shakespeara, roz-
poruplná sama v sobě, a přitom lákající 
ke ztvárnění  každou nastupující generaci. 
Kdo je dnes ještě opravdu vinen? Kde 
končí divadlo a začíná hra o život? Kolik 
je v našem světě Hamletů a kolik Ofélií?  
12 překladů do češtiny, stohy popsaných 
a potištěných papírů spjatých s touto 
hrou, stovky kulis elsinorského zámku 
a tisíce vyřčených být či nebýt. Hraniční 
zážitek bez záruky zaručených odpovědí. 
Nebezpečně nakažlivý text.
Režie: Jan Mikulášek.
Předprodej zbylých vstupenek od 27. 12. v 
Informačním centru MěÚ. 
Vstupné 240, 260 a 280 Kč.

Nabídka divadelního předplatného - jaro 
2011 (únor - červen):
1. 2. 
Divadlo Ungelt 
William Douglas Home:

LEDŇÁČEK
Režie: Ladislav Smoček.
Stylová anglická komedie o vdově, sirovi 
a jeho komorníkovi. Po padesáti letech 
se setkává slavný spisovatel (František 
Němec) se svou dávnou láskou (Alena 
Vránová). Je tu ale ještě jeho komorník 
(Petr Kostka)... František Němec za roli sira 
Cecila získal Cenu Sazky a Divadelních 
novin za nejlepší herecký výkon sezóny 
2007/2008 bez ohledu na žánr. Všichni tři 
herci byli za své účinkování v této inscena-
ci nominováni na Cenu Thálie 2008.  Hrají: 
František Němec, Alena Vránová a Petr 
Kostka.

Šemberovo divadloČtvrtek 27. 1. v 19.00
Pondělí 7. 2. v 18.00

RODINKA
Rodinná komedie o příhodách z domu, 
kam se vejdou všichni bez rozdílu věku! 
Želvičky, rozepsané detektivky, taneční 
pro dospělé, vražda na pět způsobů, 
capuccino se šlehačkou a jedno velké 
stěhování z Ameriky do Čech... Rodinka, 
ta pravá, od Fan Vavřincové, autorky le-
gendárního televizního seriálu Taková 
normální rodinka, si vás získá sympatický-
mi hrdiny a jejich originálním smyslem 
pro humor. Režie: Dušan Klein. Hrají: Jana 
Štěpánková, Daniela Kolářová, Jaromír 
Hanzlík, Petr Forman, Lucie Vondráčková, 
Lenka Vlasáková aj.
90 min. Přístupno. Vstupné 70 Kč.

 
Příští měsíc uvidíte: Benga v záloze • Tron 
Legacy • Rodinka • Paranormal activity II.,
• Fotři jsou lotři • Letopisy Narnie: Plavba 
Jiřího Poutníka aj.
 

REZERVACE VSTUPENEK DO KINA
Vstupenky do kina si můžete rezervo-
vat telefonicky na č. 733 452 988 (v den 
promítání filmů vždy jednu hodinu od 
začátku představení, tedy většinou od 
19.00 do 20.00).
Rezervované vstupenky si je třeba vy-
zvednout nejpozději půl hodiny před 
začátkem promítání, poté budou znovu 
nabídnuty do prodeje.

Nabídka divadelního předplatného - jaro 
2011 (únor - červen):
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začínají prvotní otázkou, zda Shakespeare 
opravdu existoval, a vrcholí tím, jak starý 
byl vlastně Hamlet. Protože dnes lidé 
nemají čas se těmito otázkami zabývat, 
tři herci sehrají všech 37 her a 154 sonetů 
velkého dramatika pouze ve 120 minu-
tách. Excelentní text, odlehčená režie a 
brilantní herecká souhra Jana Vondráčka, 
Miroslava Táborského a Martina Matejky, 
kteří vám naservírují Shakespera v instant-
ní podobě. Výjimečný divadelní zážitek. 
Hrají: Jan Vondráček, Miroslav Táborský, 
Martin Matejka.

Červen  
Divadlo Kalich Praha
Jan Kraus:

NAHNILIČKO
aneb Poněkud dojatý dryják o třinácti 
obrazech
Režie: Ota Ornest. Hudba: Michal Pavlíček.
Řádně nabroušená komedie Jana Krause 
Nahniličko je kritikou řazena na špici 
současných českých původních her. V 
Praze se hraje už osm let, ale ani tak 
dlouhá doba nestačila ukojit velký divácký 
hlad po ní. Rej bizardních situací se v této 
komedii roztočí ve chvíli, kdy se svérázná 
česká rodina stane svědkem a posléze i 
účastníkem velkého byznysu s poněkud 
nebezpečným artiklem. Jan Kraus nám 
nabízí velmi neotřelý a nesmlouvavý 
pohled na naši porevoluční realitu. 
Provokuje, výstižně pojmenovává a zej-
ména královsky baví, jak je ostatně jeho 
dobrým zvykem. Hrají: Ivana Chýlková, 
Eva Holubová, Martha Issová, Jan Kraus, 
Bohumil Klepl, Ladislav Synek. 

(Květnový a červnový termín představení 
bude upřesněn.)

Více informací na tel. 465 424 455,
739 063 823 (Petra Klasovitá) nebo na
www.mklub.cz. 
Začátky představení vždy v 19.30. 

17. 3. 
Divadelní spolek Frída 

JAKO THELMA & LOUISE
Scénář, režie: Jakub Nvota
Thelma a Louise utíkají na malý výlet, 
aby se alespoň na chvíli uvolnily ze svého 
stereotypního života. Ovšem z malého 
výletu se stává skutečné putování díky 
nahodilým událostem, které se jim při 
výletu přihodí a které je navždy změní a 
spojí. Jako Thelma a Louise je příběhem 
všech žen. Divadelnímu představení byl 
předlohou a inspirací slavný film Ridleyho 
Scotta. Hrají: Bára Munzarová, Marika 
Procházková, Václav Trnavský, Radim 
Novák a Martin Trnavský.

27. 4. 
Klicperovo divadlo Hradec Králové 
Arthur Conan Doyle: 

SHERLOCK HOLMES 
(Detektivní mystérium)
Režie: David Drábek 
Světový detektiv řeší případ několika-
násobné bestiální vraždy. Oběťmi jsou 
členky podivné ženské sekty, jež sídlí 
na chmurném středověkém panství 
uprostřed blat. Do velkých problémů 
se dostává Holmesův oddaný přítel dr. 
Watson, na kterého se napojilo snad samo 
Zlo. Mrtvých žen přibývá... Temný případ je 
prosvěcován anglickým humorem, povz-
budivým jako lahodný Earl Grey. Hrají: 
téměř kompletní Klicperovo divadlo.

Květen   
Divadlo v Dlouhé Praha
Jess Borgeson, Adam Long, Daniel 
Singer:

SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA 
SHAKESPEARA VE 120 MINUTÁCH
Režie: Jan Borna a kolektiv. 
Život a dílo Williama Shakespeara se 
od jeho smrti v roce 1616 staly cílem 
mnoha kritických debat a neshod. Dotazy 
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M-klub

PRAVIDELNÉ VÝSTAVY 
FOTOGRAFIÍ V ŠEMBEROVĚ 
DIVADLE
Na letošní rok připravujeme pořádání 
pravidelných výstav fotografií, které 
budou probíhat každé dva měsíce. První 
výstava je plánována na měsíc únor.

VÝZVA  PRO FOTOGRAFY
Vyzýváme vysokomýtské fotografy, kteří 
budou mít zájem své práce v prostorách 
Šemberova divadla vystavit, aby se hlásili 
v Městském klubu nebo na tel. číslech 
465 424 455, 465 420 420, případně na 
e-mailu petra.klasovita@mklub.cz, kde 
získají další informace.

KLUBOVÁ SCÉNA 
Koncert
Sobota 15. 1. ve 20.00

KRAUSBERRY
+ after party s kapelou Taipan (Skořenice)
Koncert legendární rockové kapely v čele 
s Martinem Krausem.
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě. 
Předprodej v M-klubu, v IC Choceň a v IC 
Litomyšl od 3. 1. Studentské vstupné za 100 
Kč (pouze v předprodeji v M-klubu).
 
Přednáška
Úterý 18. 1. v 19.00
Josef Rauvolf - 4. část cyklu

PĚKNĚ ZKOUŘENÁ ANGLIE
Koncem 60. let se britské kapely nechaly 
inspirovat kalifornskými kapelami, své jistě 
udělaly i různé chemické látky, nemluvě o 
touze posouvat hranice rocku mimo ome-
zení tří akordů. Řeč je o kapelách jako Pink 
Floyd, Soft Machine, ale také Roxy Music 
nebo King Crimson, o lidech jako David 
Bowie a další.   
Vstupné dobrovolné.

Loutkové divadlo Srdíčko

přeje všem svým malým i velkým divákům, 
příznivcům a spolupracovníkům krásný a 
úspěšný nový rok 2011 plný pohádkové-
ho štěstí, zdraví a spokojenosti a uvádí 
rozmarnou pohádku Jana Karafiáta

BROUČCI
Neděle 30. 1. ve 14.00 a 16.00,
loutková scéna M-klubu v Litomyšlské ul.

V režii Jana Havla a scéně a výpravě Viktora 
Čápa a Karla Jiskry hrají s loutkami-mario-
netami loutkoherci Loutkového divadla 
Srdíčko: Viktor Čáp, Kateřina Filipi, Zdena 
Hanáková, Jan Havel, Lída Jarchovská, 
Karel Jiskra, Marie Jiskrová, Jan Pavlíček, 
Ondřej Pavlíček, Jindra Pokorná, Petr 
Ryška, Milena Stráníková, Hana Svatošová, 
Marie Švadlenová, Marcela Vaňásková a 
Petra Vtípilová.

Předprodej vstupenek v den představení 
30. 1. přímo v Loutkovém divadle Srdíčko 
vždy jednu hodinu před začátkem každého 
představení.

Ceny divadelního předplatného na jarní 
sezónu 2011: 1 200, 1 100 a 1 000 Kč, prodej 
abonentek od 3. 1. v M-klubu.  Současným 
předplatitelům jsou jejich místa rezer-
vována do 20. ledna. Nebudete-li mít 
o předplatné zájem, prosíme o včasné 
zrušení. Nevyzvednuté abonentky budou 
dány do prodeje.

Připravujeme na únor:
Úterý 8. 2. v 19.30

JAROSLAV SVĚCENÝ
Koncert oblíbeného houslového virtuóza.

Pondělí 23. 2. v 19.30

KAREL PLÍHAL
Koncert známého písničkáře.
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Koncert
Sobota 29. 1. ve 20.00

ŽAMBOŠI (folk, Vsetín)
2008, 2009 - cena Anděl za album roku 
Folk & Country.
Žamboši - vsetínská trojice muzikantů 
Honza Žamboch, Stáňa Žambochová 
(odtud Žamboši) a Juří Nedavaška. Za své 
první i druhé album získali cenu Anděla. 
Vstupné 100 Kč (pouze na místě).
 

KLUBOVÉ KINO

Středa 12. 1. od 19.00

NESVATBOV
Dokumentární film. Česko, 2010, 72 min.
Režie: Erika Hníková.
Starosta středně velké vesnice se snaží dát 
dohromady třicátníky, kteří zbyli na ocet. 
Slovenská vesnice Zemplínske Hámre 
pomalu ale jistě vymírá. Její starosta, ge-
nerál ve výslužbě, se ale nechce vzdát. 
Ke svému boji s třicátnickou samotou 
používá různé prostředky: nabízí nemalou 
finanční odměnu za každé nově narozené 
dítě, nabádá místní rozhlasem k plození 
dětí a nakonec uspořádá seznamovací 
večírek. Najdou si naši hrdinové konečně 
životní partnery? Sociální inženýrství 
21. století v situačním dokumentárním 
filmu Eriky Hníkové, který výběrem téma-
tu a způsobem zpracovaní navazuje na 
předchozí úspěšné snímky Ženy pro měny 
a Sejdeme se v Eurocampu.
Vstupné 30 Kč.

Divadlo
Pátek 21. 1. ve 20.00
Ladislav Stroupežnický:

NAŠI FURIANTI 
Pozor! Premiéra ve Vysokém Mýtě!
Divadelní soubor Jirásek Choceň v 
režii Miloše Bezdíčka představí českou 
komediální klasiku.
Vstupné 80 Kč (pouze na místě).
 
Koncert
Sobota 22. 1. od 20.00

KOBLÍŽCI, SWEETZONE, BORA
Přijďte na klubovku podpořit mladé 
našláplé kapely.
Vstupné 50 Kč.

Pohádka pro děti
Neděle 23. 1. v 15.00, klubová scéna
M-klubu, otevřeno od 14.00

ZE ŽIVOTA KOCOURA 
MODROOČKA A JEHO 
DVOJNOŽCE
Loutková pohádka, která potěší nejen 
děti, ale i jejich rodiče. Příběh malého 
kocourka, který poznává svět, chráněn a 
milován svým dvojnožcem.
Přijďte k nám pobejt ještě před začátkem 
divadélka. Pro děti je připraven kreslicí a 
hrací koutek.
Pro všechny děti vstup zdarma, dospělí 30 
Kč.
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Zápis do tanečního mládežnického 
kurzu pro podzim 2011 bude probíhat v 
březnu.
 

TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ 
ZAČÁTEČNÍKY
s mistry Falhaurovými
Začínáme: ve středu  19. 1.  (19.00 - 21.30).
Počet lekcí: 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 1 500 Kč (za taneční pár).

TANEČNÍ KURZ PRO MÍRNĚ 
POKROČILÉ 
s mistry Falhaurovými
Tento kurz bude z části navazovat na 
podzimní lekce, ale mohou se ho 
účastnit i pokročilí, kteří podzimní kurz 
nenavštěvovali.
Začínáme: ve čtvrtek  20. 1. (19.00 - 21.30).
Počet lekcí: 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 1 500 Kč (za taneční pár).
 

TANEČNÍ KURZ PRO POKROČILÉ 
s mistry Kleinovými
Začínáme: ve čtvrtek  20. 1. (19.00 - 21.30).
Počet lekcí: 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 1 500 Kč (za taneční pár). 
 

TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ 
POKRAČUJÍCÍ
Tyto lekce budou navazovat na ukončený 
podzimní kurz pro mládež – začátečníky.
Začínáme: v pátek 21. 1. (18.30 - 21.00).
Počet lekcí: 6 + ples tanečních zdarma.
Cena: 700 Kč (za jednotlivce). 
 
Bližší informace a přihlášky do 13. 1. v 
kanceláři M-klubu.
Tel. kontakt: 465 420 420, e-mail: martina.
skalova @mklub.cz

Středa 26. 1. od 19.00

NEJLEPŠÍ SPORTOVEC STOLETÍ
Sportovní komediální drama (Nizozemsko, 
Německo, Švédsko, 2006), 100 min.
Režie: Mischa Alexander.
Hrají: Ricky Koole, Jochum ten Haaf, Pieter 
Verhoeff, Bela B. Felsenheimerová
V roce 2000 se scházejí odborníci, aby zvo-
lili nizozemského sportovce století. Sake 
Wiarda jmenuje sportovce jménem Taeke 
Jongsma, kterého nikdo z přítomných 
nezná a který prý vynikl v nezvyklém spor-
tu – sezení na kůlu. Vypráví jeho příběh... 
Taeke je synem chudého venkovana a v 
lidovém sportu, oblíbeném v jeho rod-
ném Frísku, hledá odstup od neutěšené 
skutečnosti. I do navenek idylického světa 
jeho dětství ve 30. letech a mládí ve 40. 
letech proniká realita nezaměstnanosti a 
války. Zkouška trpělivosti a rovnováhy, v 
níž se v průběhu času naučil s přehledem 
porážet své soupeře, se pro Taekeho stává 
osudem. Nachází smysl života v poklidném 
sledování klidné vodní hladiny obklopu-
jící jeho kůl, tahu ptáků, proměn počasí 
i ročních dob...  Poetická tragikomedie o 
jednom lidském osudu přerůstá v origi-
nální úvahu debutujícího režiséra.
Vstupné 30 Kč.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI

V neděli 23. 1. se opět můžete  těšit na 
taneční odpoledne s Rytmickou skupinou 
Vysoké Mýto. Akce se uskuteční v obvyklý 
čas - ve 13.30 ve Společenském sále
M-klubu.  V novém roce se na vás těšíme 
20. 2., 13. 3., 17. 4., 15. 5. a 12. 6...
  

Nabídka tanečních kurzů pro zimu 2011
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mají možnost  tyto fotografie z národ-
ního parku Red Rock Canyon, Valley Of 
Fire, Monument Valley, Antelope Canyon, 
Joshua Tree, Arches, Grand Canyon, Glenn 
Canyon a Lake Powell zhlédnout ve všech 
prostorách knihovny.
Výstava potrvá do 31. 1.

NOVINKY

Naučná literatura:
Jan Klíma: Portugalská Indie
Jaroslav Skalický: Zašlapané projekty
Pavel Kosatík: Čeští demokraté
Miroslav Kačor: Zlatý věk české loutkové 
animace
Arnošt Vašíček: Italské záhady
Iveta Toušlová: Toulavá kamera 11
Jakub Hladký: Zlata Adamovská
 
Beletrie:
Stephen King: Pod kupolí
John Lutz: Temnější než noc
Aleš Cibulka: Cibulka na Toboganu
Nora Robertsová: Sen v bílém
Sergej Lukjaněnko: Zlá doba pro draky
Robert Muchamore: Gangy
Lenka Lanczová: Třináctá komnata
Jeffery Deaver: Hořící drát
 
Literatura pro děti a mládež:
Pavla Horáková: Tajemství Hrobaříků
Alena Ježková: Tři maminky a tatínek
Alena Melicharová: Sněhulácké pohádky
Zdeněk Svěrák: Pan Buřtík a pan Špejlička
Anna Novotná: Balet nás baví

Půjčovní doba
Oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře
Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstava 

NÁRODNÍ PARKY
JIHOZÁPADU USA 
Výstava fotografií Martina Šafáře.
Na výstavě jsou k vidění velkoformátové 
fotografie a panoramata (největší foto-
grafie 60 x 180 cm) z cest vysokomýtského 
fotografa Martina Šafáře, které uskutečnil 
na jaře v letech 2009 a 2010. Návštěvníci 

Městská knihovna

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 1/201128



23. 1. - 11. 3., Výstavní síň Jana Jušky
denně kromě pondělí 9-12, 13-17 hod.

GRAFIKY GRAFIKŮ

První letošní výstava Městské galerie 
uvede první část zamýšleného cyklu 
výstav, které představí návštěvníkům jed-
notlivé výtvarné techniky na mistrovských 
dílech českých výtvarníků, chovaných v 
depozitářích Městské galerie a v souk-
romých sbírkách, s galerií spřízněných. 
První na řadě - grafika. Představeni budou především autoři, jejichž grafické dílo přineslo 
ve vývoji české grafiky něco originálního: Josef Váchal, Josef Čapek, Bohuslav Reynek, 
Vladimír Boudník, Kamil Lhoták, Jiří Kolář či Pravoslav Sovák, ale i autoři, jejichž grafiky jsou 
více či méně neznámé; návštěvníkům vysokomýtské galerie budou jistě milé i připomínky 
díla Jana Honsy, Karla Kryla či Jiřího Hejny, jejichž práce se, díky výstavám, jež se v minulých 
letech v galerii konaly, staly cennou součástí galerijních sbírek. Představeny budou ale i 
dosud veřejně nevystavované exponáty ze soukromých sbírek z ČR i ze zahraničí.

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 24., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 376, ředitel 606 796 599, 

galerie@vysoke-myto.cz

GA
r fiKy

r fakůi
g
Gr fakůi
Ar fiKy

g

••••••••••••••••••••
vernisáž v neděli 23. 1. v 10!

•••••

Josef Čapek
Pásmo, 1920

www.mg.vmyto.cz
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Výstavy
5. 12. – 30. 1., výstavní prostory

ZA DLOUHÝCH ZIMNÍCH VEČERŮ
Vydáme se společně do minulosti, do časů, kdy lidé trávili dlouhé zimní večery při práci 
u společného stolu, vyprávěli si příběhy a nabírali síly na blížící se jaro. Výstava představí 
domácí práce a řemesla, při kterých pomáhali nejen děti, ale i muži. Opravovalo se nářadí, 
vyráběly drobné věci do domácnosti i na prodej, tkalo se, šilo, zašívalo i vyšívalo nebo dralo 
peří. Méně známými řemesly vykonávanými během zimního období bylo také šindelářství 
a ruční výroba svíček. Navíc bude prezentován životní styl, zvyky a obyčeje našich předků, 
část expozice bude věnována zábavě a lidovým zvykům zimního období až do maso-
pustu.

Jak tedy lidé trávili volný čas? Co 
všechno museli připravit během 
zimy na následující období? To vše 
se dozvíte na interaktivní výstavě 
uspořádané ve spolupráci s Dětským 
muzeem v Brně, Valašským muzeem 
v Rožnově pod Radhoštěm a 
Muzeem Kroměřížska.
K výstavě se po celou dobu jejího 
trvání koná výukový program pro 
všechny stupně základních a typy 
středních škol zaměřených na 
lidová řemesla.
 

5. 12. – 30. 1., přednášková místnost

SVĚTLO NAŠICH BABIČEK
Výstava mapující vývoj svícení ve 
vesnickém prostředí od nejstaršího 
období do 20. století na příkladech 
předmětů ze sbírek Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě. Kromě 
loučníků se návštěvníci seznámí s his-
torií svíček, prohlédnou si kratiknoty, 
svítilny, lucerny, petrolejové lampy 
a seznámí se s podobou nejstaršího 
způsobu elektrického osvětlení.

Regionální muzeum
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Předmět měsíce

Ladislav Sutnar (1897-1976):

NADČASOVÝ DESING
PRO KAŽDÉHO
Štíhlé tvary ambrového skla se 
zlatavými odlesky příjemně pad-
nou do rukou, lehce se drží a 
jejich medová barva dokresluje 
ušlechtilou formu, která přímo 
vybízí k užívání. Přesto je hlavním 
charakteristickým rysem nápojo-
vého skla z dílny obdivovaného designéra a umělce Ladislava Sutnara především jed-
noduchost a účelnost. Tyto vlastnosti společně s bezchybnou kvalitou a jednoduchou 
sériovou výrobou musely splňovat všechny bytové doplňky podniku Krásná jizba, kde byl 
Ladislav Sutnar od roku 1929 uměleckým poradcem a průkopníkem moderního pojetí 
užitého umění.
Expozice Svazu čs. díla pro Výstavu soudobé kultury v roce 1929, kde byly s velkým úspěchem 
prezentovány návrhy výrobků Krásné jizby a mezi nimi i Sutnarovy nápojové soupravy, je 

již pouhou vzpomínkou na tzv. zlatá léta První 
republiky. Dnes bychom ji mohli s nostalgickým 
povzdechnutím zběžně přehlédnout třeba jako 
soubor starých, černobílých fotografií, ale vzbudí 
v nás překvapení a možná dokonce nadšení, 
když se na některé výrobky podíváme zblízka, 
když se necháme zaujmout jedním souborem 
nápojového skla z dílen Krásné jizby ve sbírkách 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.
 

Bc. Hana Lamatová, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

 

 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.
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Školy

ZÁPISY DO PRVNÍCH TŘÍD 
VYSOKOMÝTSKÝCH
ZÁKLADNÍCH ŠKOL
JSOU UVEDENY NA STR. 17

ZŠ JIRÁSKOVA

16. 1. od 14 do 17, Velký sál M-klub

TRADIČNÍ DĚTSKÝ KARNEVAL
Provádět vás bude pirátské trio. Přijďte se 
pobavit, tančit a soutěžit.
Vstupné 30 Kč.

GRANÁT VE ŠKOLE
Ve středu 24. 11. byla v médiích zveřejněna 
informace ohledně granátu na ZŠ ve 
Vysokém Mýtě, který zabavila učitelka 
žákovi. Tou učitelkou jsem byla já, ale 
situace proběhla jinak, než bylo uvedeno. 
Vzhledem k tomu, že se ke všemu pak 
vyjadřovalo mnoho lidí a nemělo tušení, 
co se vlastně stalo, že mne hodnotili jako 
práskače a analfabeta a na rodiče to vše 
mohlo působit rozporuplně, připojuji 
popis celé situace. Žák mi ráno na dozoru 
oznámil, že má v tašce granát, chtěl se mi 
pochlubit. Bohužel s ním již vyhrožoval 
ve vlaku, potom ve škole (již dříve mi 
říkal, ať odejdu z pedagogické rady, že 
tam hodí granát atd., ale to se stále dalo 
brát jako legrace). Pravděpodobně celou 
věc vůbec nedomyslel. Nedalo mi to a 
podívala jsem se. Okamžitě jsem kon-
taktovala mého známého profesionál-
ního znalce zbraní, žákovi granát bez 
odporu a beze svědků odebrala, uscho-
ván v rukávu jsem ho opatrně odnesla 
do kabinetu a se známým telefonicky 
konzultovala další postup. Nechtěla jsem 
dělat paniku v případě, že by granát byl 
opravdu viditelně znehodnocen. Granát 

ale opravdu nejevil známky znehodno-
cení (evidenční číslo, popř. provrtání 
apod.), takže jsem okamžitě zajistila, aby 
do kabinetu nikdo nešel, uložila ho na 
stůl, uzamkla kabinet a šla do ředitelny 
(byla přestávka, měla jsem učit matema-
tiku na druhé straně budovy). Mám 
mnoho známých v tomto oboru a nejsem 
tedy absolutní laik ani hysterka, která se 
rozpláče při první zmínce o zbraních. Další 
postup už zajišťoval pan ředitel a policie, 
ta pak volala pyrotechnika. Žádné děti 
nebyly v přímém ohrožení ani ponechány 
bez dozoru, taktéž jsem mu granát nevy-
trhla ani nic podobného. Tím také oponuji 
výpovědi dětí, které v televizi mluvily na 
kameru; nevím, jak by mne mohly vidět, 
když jsem v oné třídě ten den vůbec 
neučila! Jednala jsem automaticky a 
chladnokrevně, bez emocí. Po oznámení 
věci panu řediteli jsem odešla normálně 
učit, žádné velké emoce se nekonaly. 
Odtud mne pak odvolala policie. Granát 
jsem měla po celou dobu zamknutý v 
kabinetě. Nikdo jiný - kromě policie, pana 
ředitele a přivolaného pyrotechnika - se 
mnou nehovořil. Celá věc byla v médiích 
velmi zkreslena. Také se domnívám, že 
podceňovat celou situaci by bylo od nás, 
učitelů, velmi nezodpovědné, zvláště když 
máme v rukou životy našich žáků. Pokud 
by se opravdu něco stalo - a to se naštěstí 
nestalo - každý by byl chytrý a hned by 
říkal, co že ti učitelé v té škole dělají, za co 
je platí, když se nedokážou ani postarat o 
svěřené životy. Také je třeba si uvědomit, 
že policie neevakuovala školu jen tak, z 
pouhého rozmaru, že k tomu musela mít 
pádný důvod. A já jako matka dvou dětí 
raději obětuji jednu vyučovací hodinu, po 
kterou evakuace trvala, než abych se trá-
pila myšlenkou, co všechno by se mohlo 
stát...

Mgr. Pavla Bobková, 
ZŠ Jiráskova
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NEBÝT LHOSTEJNÝ
k lidem, ke zvířatům, k přírodě a životnímu 
prostředí – to očekáváme od  vzdělaného 
člověka a o to jde i nám v naší škole.
Každoročně naši starší žáci pomáhají těm 
mladším, třeba když přijdou na návštěvu 
předškoláci, zdraví pomáhají nemocným, 
např. když výtěžek z velikonoční výstavy 
putuje nemocným dětem na nákup zdra-
votnických pomůcek, bohatší a šťastnější 
pomáhají těm, kteří přišli o všechno, to 
když organizujeme sbírky při povodních, 
zemětřeseních, apod.

V předvánočním čase jsme se připojili k 
DDM Mikádo a sbírce pro Fond ohrože-
ných dětí Klokánek v Pardubicích. 
Děti i jejich rodiče přinesli do školy 
hračky, oblečení a školní potřeby, které 
snad dětem z Klokánku udělaly pod 
stromečkem radost. Přejeme jim, aby jim 
ty prchavé okamžiky štěstí vydržely co 
nejdéle. Dárečků se sešlo docela dost, 
proto bych chtěla touto cestou všem 
dárcům poděkovat.
Další naší každoroční aktivitou je  pod-
pora Světového dne boje proti AIDS, který 
je 1. prosince. V tento den jste se mohli ve 
městě setkat s našimi žáky, kteří informo-
vali kolemjdoucí o nemoci AIDS, nabízeli 
propagační materiál a prodávali symbol 
této akce – červenou stužku, odznáček v 
hodnotě 20 Kč. Při tomto prodeji se nám 

podařilo získat 3 559 Kč. Prostředky z této 
sbírky jsou dále využívány na prevenci ve 
školách a jiných zařízeních, na bezplatné 
testování, na pomoc HIV pozitivním.
Pomáhat může každý,  a ne vždy jsou 
k tomu potřeba peníze. To, že nejsou
lhostejní, ukázali tři naši sedmáci, když 
pomohli vyčerpané starší paní na vozíku 
dostat se v nepříznivých sněhových pod-
mínkách domů. Přestože se kluci tímto 
dobrým skutkem nepochlubili a paní si 
nepamatovala jejich jména, podařilo se 
nám je odhalit a poděkovat jim.
Přejme si, aby v naší společnosti i v našem 
městě nad lhostejnými převažovali ti, kteří 
lhostejní nejsou.

Hodně zdraví, štěstí a  spokojenosti v 
letošním roce přejí zaměstnanci ZŠ 
Jiráskova.

PŘEDVÁNOČNÍ LADĚNÍ
Každá rodina má své zvyky a tradice, 
které více či méně dodržuje. Stejné je 
to i ve školách. Každá pořádá určité 
aktivity, které se osvědčily a na které 
všichni rádi vzpomínají. V naší škole se v 
předvánočním čase stalo tradicí společné 
zpívání vánočních písní se všemi dětmi 
druhého stupně. 
Několik let jsme se scházeli u vánočního 
stromku ve vestibulu školy a snažili se 
naladit své hlasy i duše na společnou notu 
a myslím, že se nám to docela dařilo. Kromě 
českých koled jsme se naučili i vánoční 
skladby anglické, francouzské, německé 
a ruské – protože všechny tyto jazyky u 
nás ve škole vyučujeme. Vzhledem k ome-
zeným prostorovým i akustickým pod-
mínkám jsme v posledních dvou letech 
tuto tradici trochu obměnili. V roce 2009 
jsme poprvé společně navštívili chrám sv. 
Vavřince, poslechli si zvuk opravených var-
han, zazpívali si české koledy a zamysleli 
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se nad velikostí prostoru i ducha, který 
nás v tomto kostele obklopil. 
Ve snaze posouvat naše snažení stále 
někam kupředu jsme na sklonku roku 
2010 oslovili DPS Rubínek a požádali jej 
o spolupráci a pomoc při tomto našem 
tradičním setkání. Nevím, zda se nám v 
budoucnu podaří nastavenou laťku kvali-
ty ještě někam posunout. Zdá se, že lepší 
už to nemůže být. Kvality Rubínku jsou 
všem obyvatelům našeho města snad 
dostatečně známé, a kdo jej ještě neslyšel, 
vřele doporučuji navštívit nejbližší kon-
cert. Když se ke skvělé intonaci přidal 
ještě bezchybný profesionální klavírní 
doprovod Ivy Vrátilové, charizma dirigen-
ta Pavla Zerzána a vlídné slovo Moniky 
Zerzánové, byl výsledný dojem více než 
dokonalý. Doufám, že okamžik, kdy jsme 
se ke zpěvu Rubínku přidali i my ostatní, 
abychom si společně zazpívali 5 českých 
klasických koled, nebyl pro uši pana 
dirigenta příliš devastujícím zážitkem. 
Intonační nedostatky jsme vyvážili chutí 
si nejenom zazpívat, ale také se společně 
předvánočně naladit. A to se nám, mys-
lím, povedlo.
Díky pane dirigente. Díky vám všem, kteří 
jste se na tomto ladění podíleli. Vám všem 
přeji hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a 
úspěchů v další činnosti.

Mirka Pátková

ZŠ JAVORNICKÉHO

VÁNOČNÍ JARMARK
7. prosince se dveře ZŠ Javornického 
otevřely Vánocům. Hned u vchodu je
uvítali krásní andělé a andělská téma-
tika provázela celý vánoční jarmark.
Dopoledne bylo věnováno dětem z 
mateřských škol. Žáci z devátých tříd 

se proměnili ve starostlivé průvodce a 
malé hosty doprovázeli na divadel-
ní představení, vánoční sportování v 
tělocvičně a v neposlední řadě jim pomá-
hali s dopisem adresovaným Ježíškovi. 
Úderem dvanácté se jarmark otevřel 
široké veřejnosti. Stoly překypovaly 
množstvím výrobků a každou chvíli se 
chodbami linula hudba, která provázela 
vystoupení našich žáků. Vánoční atmos-
féru dotvářela vůně jehličí a svit svíček. 
Pokud jste si chtěli odpočinout od naku-
pování, mohli jste si vyzkoušet některý 
z vánočních zvyků, namalovat si vlastní 
ozdobu na stromeček či zavítat do našeho 
vánočního baru, který lákal vánočním 
punčem, palačinkami, medovníkem 
a dalšími výbornými delikatesami. 
Děkujeme všem návštěvníkům, kteří náš 
jarmark navštívili, a doufáme, že se zde 
příští rok opět sejdeme.
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NÁŠ URZON KANADSKÝ
Roku 2008 adoptovala naše škola krásné 
zvířátko jménem urzon kanadský. Dali 
jsme mu jméno Junior. Jednou do roka 
se na něho jezdíme podívat do pražské 
ZOO, kde je jeho domov. Máme ho moc 
rádi. Každým rokem vybíráme na jeho 
obživu nějaké drobné na vánočním jar-
marku, který pořádá naše škola. Tento rok 
jsme vybrali o něco více (3 600 Kč), proto 
chceme adoptovat nějaké další zvířátko. 
Moc děkujeme všem, kteří přispěli do 
kasičky.
Doufáme, že vás tam příští rok také 
uvidíme a že znovu přispějete na naše 
adoptovaná zvířátka. 
Sbírku měla na starost tato děvčata:
Z. Hájková, B. Nádvorníková, K. Škeříková, 
M. Pohorská, T. Venigerová, M. Říhová.
Díky nim se třída VIII. B - učitelky Mgr. 
Radky Mlejnkové stává patronem urzona 
kanadského pro příští rok.
Další zvířátko teprve vybíráme, budeme 
vás informovat.

Za celou VIII. B
Magdaléna Pohorská

 
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

ZŠ KNÍŘOV

Pondělí 20. 1. od 8.00 do 16.00,
ZŠ Knířov

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

GYMNÁZIUM

Přijímací zkoušky na gymnázium
Stejně jako v letech minulých, i v letošním 
školním roce proběhne na gymnáziu 
Vysoké Mýto přijímací řízení pro uchazeče 
o studium. Pro školní rok 2011/2012 ote-
vírá naše škola osmileté i čtyřleté studi-
um. Konkrétní podoba kritérií pro přijetí 
uchazečů bude zveřejněna nejpozději
31. 1. na webových stránkách školy
www.gvmyto.cz.
Po jednáních Asociace ředitelů gymnázií 
s vedením Pardubického kraje je zřejmá 
již nyní základní kostra celého přijímacího 
řízení. Všechny střední školy, gymnázia 
nevyjímaje, budou přijímat své budoucí 
žáky v maturitních oborech na základě 
výsledků přijímacích zkoušek, které pro 
školy připraví společnost SCIO. Velmi 
kvitujeme jako ředitelé středních škol 
snahu Pardubického kraje nejen o jednot-
nou podobu zkoušek na všech školách 
maturitního typu u nás, ale i v soused-
ních krajích. Jinak by totiž hrozil odchod 
desítek uchazečů o studium středních škol 
mimo náš region, což značně znevýhodní 
především školy v blízkosti hranic kraje.
V případě gymnázií Pardubického kraje 
již rámcová podoba přijímacích zkoušek 
byla projednána a společné doporučení 
ředitelům má následující podobu. 
Pro přijetí na osmileté gymnázium 
budou všichni uchazeči v termínu 26. 4.
- 28. 4. vykonávat pouze testy studijních 
předpokladů, které budou mít váhu v 
celkovém hodnocení 80 %, zbylých
20 % získají uchazeči za své výsledky ze 
základní školy (např. samé jedničky, vyz-
namenání apod.). Pro přijetí na čtyřleté 
gymnázium budou ve stejném termínu 
opět všichni uchazeči konat zkoušky, a to 
formou SCIO testů z matematiky, českého 
jazyka a testu studijních předpokladů. 
Každý ze zmíněných testů bude mít váhu 

Vysokomýtský zpravodaj - 1/2011 35



v celkovém hodnocení 25 %, výsledky 
ze základní školy (samé jedničky, vyzna-
menání nebo úspěchy v soutěžích) budou 
rovněž zohledněny 25 %.
Vyplněné přihlášky ke studiu  na 
Gymnáziu ve Vysokém Mýtě mohou 
zákonní zástupci uchazečů  zasílat  nebo 
osobně doručit do kanceláře školy, a to 
v termínu od 1. února do 15. března 
2011.
Všem budoucím žákům našeho gymnázia 
i jejich rodičům  přeji úspěšné přijímací 
řízení, všem čtenářům Vysokomýtského 
zpravodaje  hodně zdraví a štěstí v novém 
roce.

Mgr. Martin Valášek, 
Gymnázium Vysoké Mýto

ZUŠ

Sobota a neděle 25. a 26. 1. v 17.00, 
sál školy

POLOLETNÍ KONCERTY ŽÁKŮ
 
Sobota 25. 1. v 18.00, Šemberovo divadlo

VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ
Společné vystoupení žáků Praktické školy 
Svítání Pardubice s dětmi ze ZUŠ Vysoké 
Mýto. Akci pořádá město Vysoké Mýto, 
Základní škola a Praktická škola Svítání a 
Základní umělecká škola Vysoké Mýto.

Mikádo 

Středisko volného času

Sobota 15. 1., 9.00 – 14.00

BUĎ AKTIVNÍ S ACTIVITY
Přijď si zahrát Activity s kamarády. Určeno 
pro 2 – 4 členné týmy. 
Startovné 50 Kč za celý tým.  Info a přihlášky 
do 12. 1.: david@ddm-mikado.cz.

Nové kurzy:
Pro děti:
Úterý 15.00 – 16.00

ANGLIČTINA HROU
Info: eva@ddm-mikado.cz.
Cena 400 Kč.

Pondělí 9.00 – 12.00,
klubíčková herna

PONDĚLKY S MARTOU
Pondělní, nejen výtvarná dílnička pro 
nejmenší.

Pro dospělé:
Pondělí, úterý v 18.00 a v 19.00 
Čtvrtek, neděle v 9.00

JUMPING
Cena: 10 lekcí/500 Kč. Cena jedné lekce: 70 
Kč. Velmi vhodné i jako dárkový poukaz.
Ve čtvrtek možnost hlídání dětí v klubovně 
SVČ, hlídání 20 Kč.
Info: helena@ddm-mikado.cz.

Čtvrtek 13. 1.,
sál Flash klubu

ORIENTÁLNÍ TANEC
15.10 – 16.10 pokročilí
17.15 – 18.15 začátečníci
18.20 – 19.20 mírní začátečníci
Cena: 10 lekcí/350 Kč – velmi vhodné i jako 
dárkový poukaz.
Info: mariedivoka@seznam.cz.
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Úterky 9.00 – 12.00,
čajovna Flash klubu

PŘÁTELÉ RODOKMENŮ
S ING. ČERNÝM 
Začínáme v úterý 11. 1.
Info: marta.golia@seznam.cz.

Připravujeme:
Pátek 4. 2. 

POLOLETKY POD VODOU
Celodenní výlet do největšího akvaparku 
v ČR - Aqua palace Praha.
Info a přihlášky: eva@ddm-mikado.cz 
– počet míst omezen.

6. – 13. 3.,  Krkonoše, Horní Malá Úpa, 
penzion Jung

O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH
NA HORY 
Ideální pro rodiny s dětmi.
Ubytování přímo na svahu, k dispozici 4 
vleky.
Cena ubytování s polopenzí 5 200 Kč
– dospělí, 3 100 Kč – děti do 10 let.
Info a přihlášky: lada@ddm-mikado.cz.

O PRÁZDNINÁCH K MOŘI 
Ideální pro rodiny s dětmi 
Itálie: Numana – překrásná oblast východ-
ního pobřeží Itálie, oblast Marche.
Ubytování:  apartmánový dům Idea Mare 
80 m od pláže, vlastní zahrada.
Doprava:  komfortní autobus.
Termín: 22. 7. – 31. 7.
Cena (ubytování, doprava, plná penze):
6 900 Kč, možnost splátkového kalendáře 
od února 2011.
Info a přihlášky: helena@ddm-mikado.cz.

Chorvatsko: Pejlešac – Orebič, nedaleko 
starobylého města Korčula.
Ubytování:  hotelový dům Komodor 
poblíž pláže.
Doprava: komfortní autobus.
Termín: 20. 8. – 29. 8. 

Pondělí 9.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00

VOLNÁ HERNA PRO RODIČE
S DĚTMI
Od 10.00 dílny pro malé děti v rámci 
herny.
Od 10.00 tvoření pro maminky.
Od 15.00 do 16.00 základní sociální infor-
mace pro rodiny s dětmi.
 
Úterý 9.00 – 12.00

MIMI KLUB
Klidová zóna pro miminka, batolata a 
těhotné maminky.
 
Středa 9.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00 

VOLNÁ HERNA PRO RODIČE
S DĚTMI
Od 10.00 hraní s babičkou.
Od 15.00 tvoření pro maminky.

Kujebáček

Cena (ubytování, doprava, polopenze): 
dospělý 6 600 Kč, dítě do 12 let na třetím 
lůžku 5 500 Kč, dítě do 12 let bez lůžka
4 200 Kč, možnost splátkového kalendáře 
od  února 2011.
Info a přihlášky: lada@ddm-mikado.cz.

Od 1. 1. se Mikádo stává příspěvkovou 
organizací města Vysoké Mýto s novým 
názvem Mikádo – středisko volného 
času (SVČ).
Děkujeme, že jste s námi byli v roce 2010, 
a budeme se těšit, když s námi budete i v 
roce 2011.

Minimálně všechno dobré a barevné!!!
Vaše Mikádo

Více informací na www.ddm-mikado.cz 
nebo na www.facebook.cz/ddmmikado. 
Máme i telefon: 731 108 510, 465 424 314.
Pokud máte zájem o zasílání programu
a novinek SVČ, zašlete nám svůj mail.
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Čtvrtek 9.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00 

VOLNÁ HERNA PRO RODIČE
S DĚTMI
Od 10.00 říkanky a zpívánky v rámci 
herny.
Od 15.00 do 16.00 čtvrteční bazárky 
“maminky sobě”.
 
Pátek
Prostor pro objednané: školy, školky, sku-
piny či oslavy.
 
Nabídka kurzu:

DO ŠKOLY BEZ STRACHU
aneb Metoda dobrého startu pro před-
školáky.
Pod vedením Mgr. Elišky Pávkové si for-
mou hry děti rozvinou hrubou i jemnou 
motoriku, grafomotoriku, koncentraci a 
pozornost, rytmus, výslovnost a slovní 
zásobu.
Kurz je rozdělen do deseti lekcí, od 10. 1. od 
16.00, cena 1 100 Kč/dítě.
Přihlášky nutné! Pište, volejte:
petra.kafkova@kujebacek.cz, 776 703 420.
 
Kompletní program a podrobnosti naj-
dete na www.kujebacek.cz.
Informace: info@kujebacek.cz,
telefon 776 703 420.

Čajka

3. - 31. 1.

VÝSTAVA Z PROJEKTU COLOR 
SESSION 2
Ten se uskutečnil 13. l istopadu v 
DDM Mikádo pod vedením Mgr. Jitky 
Klofandové. Jitka - malířka a pedagožka 
na SPGŠ a VOŠ pedagogické Litomyšl již 
podruhé připravila dílnu emotivní malby,  
tentokrát na hudbu Dana Bárty.

Středa 12. 1. od 17.00

PSYCHOLOGICKÝ
A SPIRITUÁLNÍ POHLED
NA BEZDOMOVECTVÍ
Bezdomovectví není problémem několika 
procent společenských vyvrženců, ale 
týká se každého člověka, který své lid-
ství bere doopravdy. Přednáší Jiří Fidra, 
astrolog.
Vstupné: 50 Kč.

Čtvrtek 13. 1. od 18.00 

MERIDIÁNY A VYROVNÁNÍ
JIN A JANG
Setkávání každý čtvrtek od 18.00 s 
Markétou Šimáčkovou na různá témata: 
intuice, výklad z tarotových karet, aura, 
emoce a jejich souvislosti s nemocemi, 
základy výživy, ukázky indické masáže, 
vesmírné zákony aneb svůj život si 
tvoříme podle sebe, příčiny nemocí u dětí 
(obezita, dyslexie, poruchy příjmu potra-
vy, závislosti, ekzémy, alergie).
Vstupné dobrovolné.

Úterý 18. 1. od 18.00

TRADIČNÍ SETKÁNÍ
S ČÍNSKOU MEDICÍNOU
Jana Andrlová vás seznámí s možno-
stmi léčení, podá informace o novinkách, 
nabídne možnost osobních konzultací a 
vyřídí objednávky.

Středa 19. 1. od 16.00 do 18.00 

ČAJOVÝ DÝCHÁNEK
S ASTROLOGEM 
na témata:
- základní informace o připravovaném 
kurzu Hravá astrologie
- vztah astrologa a klienta
- karma není všechno
Vstupné dobrovolné.

Vysokomýtský zpravodaj - 1/201138



Na letošní rok pro vás opět připravuji 
tradiční

ÚPLŇKOVÉ MEDITACE
s Pavlem Boštíkem. 
Úplněk byl vždy považován za magický 
den. Je to nejsilnější fáze měsíce a má 
velký vliv nejen na naše tělo, ale také na 
naši psychiku. Nejbližší úplněk bude 19. 
1. ve 22.21 hodin.
Vliv úplňku: úplněk v nás vyvolává roman-
tickou náladu, je vhodný pro navazování 
nových vztahů, vyznávání lásky, pro 
odpouštění a usmíření, pro sdělování 
nových zpráv. Za úplňku se nejvýrazněji 
projevuje náměsíčnost a nespavost, 
někteří lidé mají divoké sny. Nemoci se 
zhoršují, tělo se špatně uzdravuje, rány 
více krvácejí, přibývá infarktů, mozkových 
příhod. Úplněk není vhodný pro jakéko-
liv operace! Za úplňku se zvyšuje krimi-
nalita a sklon k sebevraždám, přibývá 
nehod. Porodnice praskají ve švech, za 
úplňku se totiž rodí nejvíce dětí. Lidé 
pociťují neklid a úzkost, psychika je nap-
jatá. Časté jsou změny nálad, emoce 
jsou nestabilní. Metabolismus pracuje 
pomaleji, organismus je více oslabený. 
Ženy bývají podrážděnější a neobjektivní, 
muži naopak pozorní a vstřícní a mají větší 
zájem o sex. Také zvířata na úplněk velmi 
silně reagují, psi dlouho do noci štěkají, 
vlci vyjí na měsíc...

Středa 19. 1. od 19.00 

ÚPLŇKOVÁ MEDITACE 
s Pavlem Boštíkem 
S sebou si vezměte pohodlný oděv, deku, 
50 Kč. 
Na meditaci je nutné se přihlásit buď přímo 
v čajovně, nebo na tel.: 603 774 521.

Hliněná dílna

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
v Újezdci u Růžového paloučku

29. - 30. 1. 
PLETENÍ Z PROUTÍ 
opět s Martinem Schwarzerem
Po celý víkend budeme plést ošatky nebo 
kulaté koše s obloukovým uchem nebo 
dvěma kroucenými po stranách. Dílna 
je určena pro všechny zájemce o toto 
prastaré řemeslo, ale mohou přijít i ti, kteří 
kouzlu košíkaření již propadli. Dílna má 
akreditaci MŠMT a každý účastník obdrží 
osvědčení.

Více informací na www.atelier-ujezdec.cz, 
nebo tel. Alice Veitová 776 199 904.

Ádéčko

JARNÍ KURZ PLAVÁNÍ RODIČŮ
S DĚTMI VE VYSOKÉM MÝTĚ
začíná 4. 2.

Ve spolupráci s Kurzy pro nejmenší 
přijímáme děti od 6 měsíců do kurzů

CVIČENÍ A ZPÍVÁNÍ
S CHOBOTNIČKOU. 
Kurz vede Lenka Vítková.

Kontakt: Andrea Dostálová tel. 605 146 642, 
e-mail: andrea.dost@seznam.cz,
www.adecko.ic.cz.
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Vědomí srdce

29. – 30. 1., Mikádo
sobota 9.00 - 18.00 a neděle 9.00 - 17.00

DO NITRA ŽENY
Víkendový  prožitkový ženský seminář.
Skrze proměnu v sobě samé může žena 
nalézt a uvědomit si svou skutečnou cenu 
a dojít k poznání své vlastní hodnoty, 
aniž by svou kvalitu potřebovala jakkoliv 
dokazovat. Seminářem provází Marcela 
Nováková, www.sebepoznani.com.
Cena: 1 800 Kč, záloha 1 000 Kč do 17. 1.,
pro předešlé absolventky cena 1500 Kč.
Přihlášky: Monika tel: 603 900 956.

13. 1. od 16 hod., MŠ Pod Smrkem

SÍLA ODPUŠTĚNÍ
Přednáška Květy Kobrlové.
Díky odpuštění se mění náš způsob 
vnímání. Jeho krása nás vysvobozuje ze 
vzorců, v nichž jsme uvízli. Odpuštění je 
projevem ochoty podívat se na otázku 
sporu z vyššího hlediska a vidět vše z 
nadhledu.
Přihlášky Edita na tel. 776 676 418. Vstupné 
80 Kč.
Více: www.vedomisrdce.cz

Veřejná sbírka

ZAKLADATEL MÁ PODOBU,
NYNÍ POTŘEBUJE PODPORU 

Čtenáři Vysokomýtského zpravodaje se 
právě v tomto prvním čísle roku 2011 (na 
2. straně obálky) mohou potěšit pohledem 
na model sochy zakladatele našeho města 
i mnoha dalších středoevropských měst a 
hradů. 8. prosince představil Karel Bureš, 
evropsky proslulý umělecký kovář a sochař, 
zmenšenou verzi budoucí sochy Přemysla 
Otakara II. zastupitelstvu města, příštího 
dne (9. prosince) vysvětlil své pojetí při 
tiskové konferenci, která již přinesla první 
výsledky v médiích. Občanské sdružení 
Pomník zakladateli města se právem 
domnívá, že kombinace tradičního pojetí 
postavy zpracované ovšem z netradičního 
materiálu odpovídajícího vžité charakte-
ristice vládce je optimální pro připomínku 
velkého panovníka, který před mnoha 
staletími dal domov nám všem.
Trochu závidíme občanům Litoměřic, kteří 
rychle shromáždili prostředky na pouhou 
kopii klasického pomníku Karla Hynka 
Máchy. Obdivujeme celou řadu dalších 
měst, kde jsou patrioti schopní finančně 
podpořit sochy, památníky nebo pamětní 
desky připomínající jejich kořeny. Naše 
veřejná sbírka postupuje vpřed jen 
pomalu. Přísliby jsou sice z mnoha stran 
dost nadějné, ale v disponibilní podobě 
bylo k 15. prosinci 2010 na účtu číslo
43-6754640247/0100  celkem 108 650 
Kč. Prosíme proto všechny spoluobčany, 
aby si prohlédli v tisku i v radniční výloze, 
jak bude vypadat důstojný pomník, který 
v centrálním historickém prostoru poj-
menovaném zatím pouze formálně po 
Přemyslu Otakarovi zabere jen malou plo-
chu, ale zato bude trvale posilovat náš 
vztah k domovu. Prohlédněte si také naše 
webové stránky www.premyslvmyte.cz, 

kde najdete další podrobnosti. Věříme, 
že se nám pak společně podaří přidat 
do sbírky třeba po malých částkách tolik, 
abychom mohli v roce 2012 slavnostně 
odhalit první český i středoevropský po-
mník, který si „král železný a zlatý“ už 
dávno zasloužil.

Všem dosavadním dárcům srdečně děkují a 
všem spoluobčanům i přátelům Vysokého 

Mýta mnoho úspěchů i dobré zdraví v roce 
2011 přejí za občanské sdružení 

PaedDr. Augustin Andrle
a doc. PhDr. Jan Klíma.

Vysokomýtský zpravodaj - 1/201140



Polička
9. 1. od 19.00, Tylův dům

NOVOROČNÍ KONCERT
MARTY KUBIŠOVÉ
 
15. 1. – 24. 4., Centrum B. Martinů

ŠATY DĚLAJ ČLOVĚKA
Tradiční dotyková výstava.
 
Moravská Třebová
8. 1. od 19.30, dvorana muzea

LIVE SHOW IMITÁTORA RADKA
Program doplní swingový orchestr
F. Zeleného a tombola.
  
28. 1. od 20.00, dvorana muzea

6. MĚSTSKÝ BÁL
K tanci a poslechu hraje skupina Kreyn.
 
Více na: www.moravskatrebova.cz.

Litomyšl
7. 1. od 19.30, Hotel Zlatá hvězda

ZPĚVY TŘÍKRÁLOVÉ
Večerní posezení s hudebním souborem 
Vlastimil.
  
11. 1. - 20. 2.,
Regionální muzeum Litomyšl

POJĎTE SI HRÁT
S MALÍŘEM J. ZRZAVÝM 
Interaktivní výstava pro malé i velké.

Svitavy
9. 1. od 17.00, Fabrika

ČAJ O PÁTÉ
 BIG BAND SVITAVY
Novoroční párty.
 
19. 1. od 19.00, Fabrika

LUBOŠ POSPÍŠIL A 5P 
Koncert. 
Více informací na:  www.kultura-svitavy.cz.

Kam v Českomoravském pomezí 

Dvůr Králové n. L.
Do 9. 1., Městské muzeum

PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
 
28. 1. – 27. 3., Městské muzeum

JAK SE OBLÉKAJÍ POHÁDKY        
 

Chrudim
13. 1. v 19.00, velký sál muzea

753. CHRUDIMSKÝ HUDEBNÍ 
VEČER 
Komorní koncert Mozart – Schubert: 
Philharmonia string quartet.

15. 1. ve 20.00, velký sál muzea

MĚŠŤANSKÝ BÁL

Královská věnná města

Církve

Římskokatolická církev 

FARNÍ KNIHOVNA
Na faře římskokatolické církve ve Vysokém 
Mýtě (u kostela sv. Vavřince)
Půjčovní doba:
Neděle: po dopolední mši svaté:
9.30 - 10.00, v případě zájmu i déle
Středa: 19.00 - 21.00

Z nabídky:
• Greg Watts: Temné noci Matky Terezy
• Václav Cílek: Krajiny vnitřní a vnější
• Guy Gilbert: O dětech a výchově
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Jaroměř
4. 1. v 18.00,
sportovní hala ASVAJ v Jaroměři

EVROPSKÁ LIGA ŽEN
VE STOLNÍM TENISE 
mezi Českou republikou a Švédskem.
 
14. 1. - 16. 1.

BOUČKOVO LOUTKOVÉ 
DIVADLO
14. 1. v 17.00 Oslavy 90. výročí 
loutkářského souboru v Jaroměři
15. - 16. 1. Krakonošova nadílka
- představení, které se prvně hrálo 14. 1. 
1921
Boučkovo divadlo otevřeno všem 
- výstava k výročí souboru + výstava 
rodinných marionetových divadel a dny 
otevřených dveří.
 
Hradec Králové
1. 1. v 18.00 

PRVNÍ DEN SPOLU
Novoroční ohňostroj
  
Polička
15. 1. - 24. 4.,
Centrum Bohuslava Martinů

ŠATY DĚLAJ PRAČLOVĚKA 
Dotyková výstava od doby kamenné do 
doby slovanských hradišť.

Trutnov
8. 1. - 12. 2., Galerie města Trutnova

JAN ŠVANKMAJER
Vernisáž 7. 1. v 17.00. Výstavu prací 
Jana Švankmajera v trutnovské galerii 
lze považovat za naprosto výjimečnou 
událost vzhledem k autorovu významu
a tvůrčímu vytížení.

Mělník
19. 1. 

POCTA JANU PALACHOVI
15.00     Pietní setkání u památníku 
Pocta Janu Palachovi v Jungmannových 
sadech 
16.10     Smrt v plamenech – reportážní 
film o Sándorovi Bauerovi, který následo-
val čin  Jana  Palacha v kině Sokol
17.30     CONCORDIA 2010 – výstava 
maďarských umělců žijících v ČR v Galerii 
Ve věži
19.30     Koncert maďarského 
komorního souboru Akadémia Quartet  
v Masarykově kulturním domě
Pořádá město Mělník, Velvyslanectví 
Maďarské republiky, Velvyslanectví 
Francie a Maďarské kulturní středisko v 
Praze.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají 
se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová 
– Ústí nad Orlicí.

1. 1.  MUDr  Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605  465 471 324
2. 1. MUDr. Jarmila Dostálová Vysoké Mýto, Husova 191  465 423 949
8. - 9. 1.  MUDr. Valent Dostál Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 877
15. - 16. 1.  MUDr. Milena Židková Choceň, Kollárova 605  465 471 223
22. - 23. 1.  MUDr. Květoslava Fialová  Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370
29. - 30. 1. MUDr. Martin Formánek Česká Třebová, Masarykova 1071 465 535 198

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Daň z nemovitostí lze v roce 2011 hra-
dit složenkami rozesílanými v první 
polovině měsíce května, bezhotovostním 
převodem nebo v hotovosti na pokladně 
finančního úřadu.

Ing. Radovan Kašpar v. r. 
ředitel

Finanční úřad

Informace k podávání daňových 
přiznání k dani z nemovitostí na rok 
2011 a k dani silniční za rok 2010
V průběhu roku 2010 byla ukončena digi-
talizace pozemků v katastrálních územích 
Brteč, Domoradice, Javorníček, Kosořín, 
Lhůta u Vysokého Mýta, Libecina, Loučky, 
Nořín, Oucmanice, Pustina, Seč u Brandýsa 
nad Orlicí, Sedlec u Vraclavi, Stříhanov, 
Sudslava, Svařeň, Svatý Jiří, Vanice, 
Vračovice, Zádolí a Zálší u Chocně.  Po pro-
vedené digitalizaci pozemků se ve většině 
případů změnila jejich výměra a digi-
talizované pozemky již nejsou evidované 
v katastru nemovitostí zjednodušeným 
způsobem, ale podle jednotlivých druhů.
Podle § 3 zákona č. 338/1992 Sb., o dani 
z nemovitostí, v platném znění,  vzniká 
vlastníkům digitalizovaných pozemků 
povinnost přiznat tyto pozemky k dani z 
nemovitostí  v daňovém přiznání i přes 
to, že na těchto pozemcích hospodaří jiný 
subjekt nebo jsou pronajímány.
Daňová přiznání k dani z nemovitostí  na 
rok 2011 a daňová přiznání k dani silniční 
za rok 2010 se podávají do pondělí 31. 1. 
2011.
Nové tiskopisy budou k dispozici na 
podatelně finančního úřadu od 3. 1. 2011 
nebo na internetových stránkách české 
daňové správy http://cds.mfcr.cz v sekci 
daňové tiskopisy.
Poslední týden před termínem pro podání 
daňového přiznání, tedy  od 24. 1. do 28. 1. 
a 31. 1. 2011, budou moci poplatníci daně 
z nemovitostí i daně silniční osobně jed-
nat se správci každý den, nejen v úřední 
dny, a to v níže uvedených hodinách:
Po       8.00 – 17.00 hod
Út       8.00 – 15.00 hod
St        8.00 – 17.00 hod
Čt       8.00 – 15.00 hod
Pá       8.00 – 14.00 hod

Neděle 23. 1. v 18.00,
Šemberovo divadlo

SKIALP V ÍRÁNU
Petr Novák uvádí premiéru filmu s dopro-
vodem fotek Jana Paly.

Írán - skialp a snowboarding na írán-
ských čtyřtisícovkách 
V dubnu 2010 naše mezinárodní česko-
slovensko-ruská skupina působila dva 
týdny v nejvyšším íránském pohoří Alborz, 
kde bylo naším cílem sjet na lyžích nebo 
snowboardech řadu vrcholů přesahujících 
4 000 metrů, včetně nejvyššího kopce 
v Íránu - Damavándu (5 671 m). Kromě 
oblasti Tochalu (3 982 m) přímo nad 
Teheránem jsme byli pár dní u druhého 
nejvyššího vrcholu – Alam Kouh (4 850 m), 
dále na Damavándu a u Lasemu. Jelikož 
počasí nebylo úplně ideální, byl sjezdový 
program částečně zkrácen a jeli jsme se 
podívat do historic-kých měst Esfahan a 
Kahan.
Předprodej vstupenek: Donocykl, Pražská 
32, Vysoké Mýto, tel. 465 420 366 od 3. 1. 
Vstupné 50 Kč.

Sport
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Neděle 30. 1. 

LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD
Jednodenní zájezd do nového lyžařského 
areálu Dolní Morava.
Podrobnosti na www.sk.donocykl.cz.
 
Sobota 1. 1.,  sraz ve 13.30 na náměstí 

PRVNÍ BRDEK  BUČKŮV KOPEC
Nenáročná vyjížďka na kole či pěší vycház-
ka na Bučák a zpět.
Více na www.sk.donocykl.cz.

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
V SOKOLE

Je čtvrtek 2. prosince a čerti se nám 
nastěhovali do sokolovny. Do sklepa i do 
přízemí. Ale co to? Najednou se v pekle 
objevili andělé. Ale jsou trochu divní, jsou 
špinaví a nešikovní. Musí z pekla pryč. 
Ale jak? Umytí nestačí, pomohou děti. Při 
cvičebních hodinách se naučily tu správ-
nou říkanku. Peklo zase patří čertům, 

nebe andělům a hvězdičkám. A aby jich 
na nebi nebylo málo, přinesly děti svoje 
vlastnoručně vyrobené. A že jich bylo! 
Budou nám teď zářit v tělocvičně nejméně 
do Vánoc.
Po úvodní hříčce se děti pustily do 
překonání náročné překážkové dráhy. Ti 
nejmenší za pomoci rodičů a prarodičů, 
ti starší to zkusili sami. Samozřejmě násle-
dovala i nějaká odměna. Čerti zlobili a 

pošťuchovali podle svých možností, pytle 
se občas naplnily, ale do pekla si je čerti 
nakonec odnesli prázdné. A protože od-
díly rodičů a dětí a předškolního žactva 
mají dohromady na 150 šikovných dětí, 
najednou by se do tělocvičny nevešly, 
opakuje se čertování hned čtyřikrát po 
sobě. Děj příběhu vždy zůstává stejný, ale 
improvizaci se meze nekladou.
A tak jsme prožili zase jednou ves-
polek krásné odpoledne, viděli někdy 
slzičky, někdy trochu strachu, ale často i 
statečnost těch nejmenších. Sáhnout si na 
čerta nebo se nechat máznout sazemi, to 
každý nedokáže.
Poděkování patří všem cvičitelkám oddílu 
rodičů a dětí, předškolního žactva a jejich 
rodinným příslušníkům, kteří významně 
pomáhali. A určitě také obětavým 
andílkům a čertíkům, bez nichž by to  
nešlo. Všichni každoročně věnují spou-
stu času přípravě a organizaci tohoto 
odpoledne.
Tak nashledanou za rok v pekelné 
tělocvičně.

Monika Svobodová, TJ Sokol

ŠACHISTÉ POKRAČUJÍ V BOJI

Družstvo ŠK Vysoké Mýto A mělo za cíl 
po loňském sestupu z 1. ligy co nejdříve 
nasbírat potřebný počet bodů k záchraně. 
Jak se jim předsezónní cíl daří naplňovat, 
posuďte sami: V 1. kole na domácích 
šachovnicích hostilo ambiciózního 
nováčka z Bedřichova, který přivezl 
spoustu mladých nadějných šachistů. Po 
velkém boji se podařilo domácím zvítězit 
poměrem 5:3. Ve druhém kole se utkali s 
největším favoritem na postup družstvem 
ŠK 2222 Polabiny. Po mnoha nevyužitých 
šancích domácí odešli poraženi 2,5:5,5. 
Ve 3. kole Vysoké Mýto navštívilo v derby 
zápase Litomyšl. Soupeři se v loňské 
sezóně zachraňovali až v hodině dvanácté 
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a ani letos nemají bodů na rozdávání. Ani 
zápas s Vysokým Mýtem jim příliš nevyšel 
a Vysoké Mýto zvítězilo velmi výrazně 
6,5:1,5. V letošním posledním zápase se 
vysokomýtští utkali s rezervou Třebíče a 
po vyrovnaném a těžkém boji nakonec 
zvítězili poměrem 5:3. Takže bilance po 4 
zápasech je 3 vítězství, 1 porážka a proza-
tímní 3. místo v tabulce. Z jednotlivců si 
zatím vede skvěle Jirka Kosek (3,5 bodu 
ze 4 partií) a host z Lanškrouna Tomáš 
Pokorný (2 ze 2). Z dalších Marian Sabol 
a Tomáš Trhal získali 2,5 bodu ze 4, Luboš 
Ptáček 2 ze 3 a Honza Řezníček 1,5 ze 2, 
ale i ostatní spoluhráči si vedou velice 
dobře. Po Vánocích čeká A družstvo 7 
zápasů, většinou se silnějšími soupeři. Při 
pokračování v dosavadních výkonech by 
se měli pohybovat ve středu 12členné 
tabulky.

Další 2 družstva (B a C) bojují v krajském 
přeboru. Zatím se více daří pochopitelně 
zkušenějším hráčům B družstva:
1. kolo venku s Rapidem Pardubice remíza 
4 : 4
2. kolo venku se Žamberkem těsné 
vítězství 4,5 : 3,5
3. kolo derby s céčkem – jasné vítězství 
5,5 : 2,5
4. kolo venku s Letohradem – opět remíza 
4 : 4
5. kolo doma s Ústím n. O. B – těsné 
vítězství 4,5 : 3,5
Po 5. kole bilance 3 – 2 – 0, celkem 11 
bodů a výborné 3. místo.

Z jednotlivců nejvíce bodoval Luboš 
Ptáček (3,5 bodu z 5), Tomáš Trhal a Dušan 
Lipavský (oba 3 body z 5) a Michalu Trhal 
(2,5 ze 4). 
Výsledky C družstva:
1. kolo venku v Chotěboři – překvapivé 
vítězství 4,5 : 3,5
2. kolo doma Rapidem Pardubice – 
porážka 3,5 : 4,5

3. kolo derby s béčkem – jasná prohra 
2,5 : 5,5
4. kolo venku v Žamberku – po špatné hře 
prohra 3 : 5
5. kolo doma s Letohradem – snad 
zasloužená výhra 5 : 3
 
Bilance po 5. kole 2 – 0 – 3, celkem 6 
bodů a ve vyrovnané tabulce nečekané 
6. místo. 

Z jednotlivců získali nad 50 % tito hráči: 
Marian Sabol (4,5 z 5), host z Litomyšle 
Vašek Pekař (3,5 z 5) a Kristýna Sabolová 
(2 ze 3).

Kromě soutěží družstev se naše dívky 
zúčastnily i důležitých přeborů v katego-
rii jednotlivců.
V listopadu proběhlo v Přibyslavi letošní 
mistrovství ČR dorostenek a juniorek. 
Tento turnaj probíhá společně s doros-
tenci a juniory. Velmi výraznou stopu zde 
zanechala Gabriela Sabolová, které se 
skvěle vydařil vstup do turnaje, kdy pora-
zila 5. nasazeného a pozdějšího vítěze 
Petra Čižinského z České Třebové. I nadále 
pokračovala ve výborných výkonech a 
jedinou porážku ji uštědřil pouze nejvýše 
nasazený hráč celého mistrovství Vašek 
Svoboda z Prahy. Ještě před posledním 
kolem celou kategorii juniorek vedla, ale 
po remíze v poslední partii ji dvě soupeřky 
na cílové čáře předstihli. I konečné třetí 
místo v republice je přesto pro ni skvělým 
úspěchem. Kristýně Sabolové se až tak v 
turnaji nevedlo a nakonec skončila mezi 
dorostenkami na 11. místě.
O dost lépe Kristýna dopadla v říjnu v 
Harrachově na mistrovství Čech do 16 
let, kde obsadila 3. místo. V březnu bude 
bojovat o přebornický titul ve své katego-
rii v Koutech nad Desnou.
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KARATISTÉ
NA MISTROVSTVÍ REPUBLIKY

Mezinárodní mistrovství
České republiky MSKA 2010
27. - 28. 11. Praha Smíchov
Po roce se opět konalo mistrovství 
republiky MSKA. Letos poprvé v Praze, 
která převzala pořadatelskou štafetu po 
Chotěboři a Brnu. O zajištění celé akce 
se spolu s vedením Asociace moderního 
sportovního karate pro Českou republiku 
postaral oddíl Sokola z Prahy Smíchova, 
konkrétně její vedoucí mistr Slávek Motl, 
II. Dan.

Co se však nezměnilo, to je vítěz ligy 
MSKA-CZ. Stejně jako loni se z vítězství 
radoval náš oddíl TJ Sokol Vysoké Mýto.  
Oproti minulému roku to však letos bylo 
hodně těsné. Získali jsme celkem 249 
bodů před druhými Pardubicemi (237 
bodů) a třetí Poličkou (134 bodů). A jelikož 
je mistrovství republiky nejprestižnější 
akcí sezóny, vyhlašují se zde týmová a 
individuální ocenění za uplynulý rok, tak z 
Mýta vyrazila početná skupina bojovníků, 
trenérů a rozhodčích...

Více informací a výsledky najdete na www.
mska.cz/vysokemyto.
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Bazén

ZAVŘENO

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30    •    21.00

11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 13.30    •    19.00 - 21.00

12.30    •    21.00

11.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 14.00    •    19.00 - 21.00

12.30    •    21.00

11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30    •    21.00

11.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
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28.

29.

30.

31.

BĚŽECKÝ KLUB VYSOKÉ MÝTO

Dne 18. 12. na výroční schůzi Běžeckého 
klubu Vysoké Mýto byla zhodnocena 
uplynulá sezóna 2010. O jarních prázd-
ninách absolvovali členové klubu již 
tradiční soustředění v Koutech nad 
Desnou.
Dne 19. 6. klub pořádal 8. ročník 
Knířovského běhu, kterého se zúčastnilo 
141 závodníků všech věkových kategorií.
Členové BKVM  běhali v uplynulé sezóně 
seriály běžeckých závodů – Iscarex pohár,
Orlickou běžeckou ligu mládeže a několik 
závodů Českého poháru v běhu do vrchu.
Petr Smolák vyhrál kategorii dorostenců 
Orlické běžecké ligy mládeže, jeho sestra 
Valérie skončila na 2. místě v kategorii 
dorostenek. Ve stejné kategorii byla Iva 
Holubová na 3. místě. V Iscarex poháru se 
umístíla na 3. místě Jiřina Smoláková, na 
9. místě Eva Vaňková v kategorii žen nad 
35 let. Veterán Jiří Marek obsadil 7. místo.
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Vysokomýtská nemocnice
Sobota 29. 1.
Jak zhubnout a být v pohodě
Kurz EFT zaměřený na hubnutí.

Více informací na tel.: 724 522 344, 
www.eft-svobodaemoci.cz

Taneční škola AMOR zahajuje
KURZ ORIENTÁLNÍHO TANCE
v úterý 11. ledna v 19.40 hodin 
ve Fitness Style Lucie ve Vysokém Mýtě.

Bližší informace a přihlášky na:
tel.: 728 684 634, www.amor-orient.com,
e-mail: A. Moravkova@quick.cz

MUDR. ALENA KONEČNÁ
oznamuje, že
ALERGOLOGICKÁ
A IMUNOLOG. PORADNA
ve Vysokém Mýtě bude přestěhována 
od 1. 1. do ulice B. Smetany 120, Vysoké 
Mýto (za MěÚ Vysoké Mýto – náměstí), 
telefon: 465 420 390.

Změna ordinačních hodin:
PO 7.30 – 12.30      13-15
Út 7.30 – 12.30      13-16
St 7.30 – 12.30      13-15
   (jen pro objednané)
Čt 7.30 – 12.30      13-15
Pá 7.00 – 12.00      ---

Pro nejmenší diváky opět připravujeme 
představení s oblíbenou herečkou 
Majdou Reifovou a jejím kamarádem 
Františkem a to 
FRANTIŠKOVO ČAROVÁNÍ
S MAJDOU
5. 2. v 15.00, Šemberovo divadlo.
Předprodej vstupenek v Informačním
centru. Těšíme se na vaši návštěvu.

Inzerce
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KALENDÁŘ SVOZU BIOODPADU 2011

LEDEN 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

52       1 2
1 3 4 5 6 7 8 9
2 10 11 12 13 14 15 16
3 17 18 19 20 21 22 23
4 24 25 26 27 28 29 30
5 31

ÚNOR 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

5  1 2 3 4 5 6
6 7 8 9 10 11 12 13
7 14 15 16 17 18 19 20
8 21 22 23 24 25 26 27
9 28

BŘEZEN 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

9  1 2 3 4 5 6
10 7 8 9 10 11 12 13
11 14 15 16 17 18 19 20
12 21 22 23 24 25 26 27
13 28 29 30 31

DUBEN 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

13     1  2 3
14 4 5 6 7 8 9 10
15 11 12 13 14 15 16 17
16 18 19 20 21 22 23 24
17 25 26 27 28 29 30

KVĚTEN 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

17   1
18 2 3 4 5 6 7 8
19 9 10 11 12 13 14 15
20 16 17 18 19 20 21 22
21 23 24 25 26 27 28 29
22 30 31

ČERVEN 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

22  1 2 3 4 5
23 6 7 8 9 10 11 12
24 13 14 15 16 17 18 19
25 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30

ČERVENEC 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

26     1  2 3
27 4 5 6 7 8 9 10
28 11 12 13 14 15 16 17
29 18 19 20 21 22 23 24
30 25 26 27 28 29 30 31

SRPEN 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

31 1 2 3 4 5 6 7
32 8 9 10 11 12 13 14
33 15 16 17 18 19 20 21
34 22 23 24 25 26 27 28
35 29 30 31

ZÁŘÍ 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

35  1 2 3 4
36 5 6 7 8 9 10 11
37 12 13 14 15 16 17 18
38 19 20 21 22 23 24 25
39 26 27 28 29 30

ŘÍJEN 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

39      1 2
40 3 4 5 6 7 8 9
41 10 11 12 13 14 15 16
42 17 18 19 20 21 22 23
43 24 25 26 27 28 29 30
44 31

LISTOPAD 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

44  1 2 3 4 5 6
45 7 8 9 10 11 12 13
46 14 15 16 17 18 19 20
47 21 22 23 24 25 26 27
48 28 29 30

PROSINEC 2011
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

48  1 2 3 4
49 5 6 7 8 9 10 11
50 12 13 14 15 16 17 18
51 19 20 21 22 23 24 25
52 26 27 28 29 30 31
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka
                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 1. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Kapesní atlas světa (sponzor G-tisk Vysoké Mýto).

Sudoku
                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 1. v 15.00
(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Cestománie I.
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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TAJENKA KŘÍŽOVKY
Z ČÍSLA 12:

... produkci nebo ceny?
Výherce: M. Horáková, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 12: 
V. Kopecká, Vysoké Mýto

Dva policisté: Doufám, že nedojde ke zrušení parlamentu. To bychom byli ...
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Kalendář akcí

Výstavy



Ohlédnutí

Vánoční koncert v chrámu sv.  Vavřince  Foto: J. Vedral
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